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Ознака „У“

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД 

Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО 
НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА 

НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА “КОЗЛЕ”,
ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ

Скопје, февруари 2022
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Ознака „У“

 НАЗИВ НА

 ГРАДБА/ОБЈЕКТ:

 

 

ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД 
Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО 
НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ 
ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА “КОЗЛЕ”, ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ

 НАЗИВ НА ПРОЕКТ:

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД 

Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО 
НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ 
ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА “КОЗЛЕ”, ОПШТИНА КАРПОШ 

 СКОПЈЕ

  ОБЛАСТ/КАТЕГОРИЈА :  УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТИРАЊЕ “У”/ВТОРА КАТЕГОРИЈА

 ВИД НА ПРОЕКТ:   ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ИНВЕСТИТОР: 

 Друштво за дистрибуција на топлинска енергија
 БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

 ул.“Лондонска“ бб, 1000 Скопје

ПЛАНЕР:  

 Емилија Галовска, дипл.инж.арх.
 Д.Г.П.У. ГЕИНГ ДОО

 ул.“Борис Трајковски” бр.111, 1050 Скопје

 РЕВИДЕНТ:

 ИН-ПУМА, 
 институт за урбанизам,сообраќај и екологија ДОО Скопје

 бул.К.Ј.Питу 19-6/9

 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ НА 
ПРОЕКТ: ПА_099_10/20

 МЕСТО И ДАТА: Скопје,  февруари 2022

  

  

Директор на Сектор проектирање, Управител,

Катерина Велеска, дипл. град. инж. д-р Драган Димитриевски
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Ознака „У“ 

СОДРЖИНА 

A. Општ дел 

• Регистрација на фирма

• Лиценца за изработување на урбанистички планови

• Решение за одговорен планер и соработници

• Овластување за изработување на урбанистички планови, односно планер,

потписник на планска документација 

• Потврда за извршена внатрешна контрола – контрола на квалитет

• Учесници во проектот

Б.Урбанистички проект за инфраструктура 

•Извод од урбанистичка планска документација

•Дописи од надлежни институции

• Текстуален дел

• Графички дел
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Ознака „У“ 

A. Општ дел 





dzugomanova.a
Text Box
Урбанистичкипроектза
инфраструктуразаизградбана
секундарентопловод
Е2.220.004 одновашахта035 
наводЕ2.220 до
новопроектиранашахта 010 за
новоизградениобјектинаул. 
Козле, ОпштинаКарпош, 
Скопје
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Ознака „У“ 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ“ бр. 32/20) и 
Закон за градење („Сл.Весник на РМ“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12,25/13, 79/13, 137/2013, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 
279/20) го донесувам следното:

РЕШЕНИЕ 

Вработенатa Емилија Галоска, дипл.инж.арх., со Овластување бр.0.0231 се

одредува за одговорен планер, 

При изработката на: 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД  Е2.220.004 

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО 
НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА 

НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА “КОЗЛЕ”, 
ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ 

Соработници:

◼ м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх. 

◼ Весна Скендерова, град.тех.  

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Вработената Емилија Галовска, дипл.инж.арх. се одредува за одговорен планер, 
бидејќи ги исполнува условите од Законот за урбанистичко планирање. 

Управител, 

  д-р Драган Димитриевски 



spasovska.a
Text Box
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА
ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 
ОД НОВА ШАХТА Ш035  НА ВОД Е2.220  ДО
НОВОПРОЕКТИРАНА
ШАХТА
Ш010 
ЗА
НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ",
ОПШТИНА КАРПОШ - С КОПЈЕ
Тех.бр.:  ПА_099_10/20  
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Ознака „У“ 

П О Т В Р Д А 

за извршена внатрешна контрола – контрола на квалитет 

 
  

Д.Г.П.У. ГЕИНГ Д.О.О.  – Скопје, потврдува дека е извршена внатрешна контрола  –
 контрола на квалитет на:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД  Е2.220.004 

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО 
НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА 

НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА “КОЗЛЕ”, 
ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ 

Внатрешна контрола – контрола на квалитетот извршил: 

м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.со Овластување бр.0.0664

Управител, 

  д-р Драган Димитриевски 



spasovska.a
Text Box
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА
ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 
ОД НОВА ШАХТА Ш035  НА ВОД Е2.220  ДО
НОВОПРОЕКТИРАНА
ШАХТА
Ш010 
ЗА
НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ",
ОПШТИНА КАРПОШ -  СКОПЈЕ
Тех.бр.:  ПА_099_10/20  
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Ознака „У“ 

Во изработка на техничката документација „Урбанистички проект за

инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта

Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за новоизградени објекти на

улица Козле, Општина Карпош Скопје

Одговорен планер 

◼ Емилија Галовска, дипл.инж.арх., со Овластување бр.0.0231

Соработници: 

◼ м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх. 

◼ Весна Скендерова, град.тех.  

Внатрешна контрола – контрола на квалитет: 

◼ м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх., со Овластување бр.0.0664
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Ознака „У“ 

Б. Урбанистички проект за

инфраструктура 



СОДРЖИНА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА  
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004  

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010  
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"  

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ 
  

ОПШТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

 Извод од план 

 Податоци од Јавни институции 
 

СОДРЖИНА ............................................................................................................................................................................. 1 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА .................................................................................................................................... 2 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ .................................. 4 
ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ............................................................................ 9 

СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ ............................................................................................................................. 9 
ВОДОВОДНА МРЕЖА .............................................................................................................................................. 9 
АТМОСФЕРСКА И ФЕКАЛНА МРЕЖА ................................................................................................................. 9 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМ ............................................................................................................................. 9 
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА ............................................................................................................................. 9 
ВРЕЛОВОДНА МРЕЖА ............................................................................................................................................. 10 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ВО 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 
ВО КОЈ МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ ............................................................................. 10 

НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ .............................................................................. 11 
Нумерички показатели за сите урбанистички параметри .......................................................................... 11 
ПЛАНИРАНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ................................................................................................ 11 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ....................................................................................................................................... 12 

МЕРКИ ЗА  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ ........... 14 
МЕРКИ ЗА  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ ............................................................................. 14 
МЕРКИ ЗА  ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ЛИЗГАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО ............................................... 15 

5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ........................................................................... 15 
5.1 ОПШТИ  УСЛОВИ ................................................................................................................................................ 15 
5.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ............................................................................................................................................. 15 

 
 
Графички прилози: 
 
 
Лист бр.1Урбанистички план со нанесен проектен опфат М 1: 1000 
Лист бр.2: Ажурирана геодетска подлогапреземена од геодетскиот елаборат со нанесена граница 
на плански опфат, неопходниот околен простор М 1:1000 
Лист бр.3: Урбанистички параметри за проектниот опфат и за градбите во проектниот опфат М 
1: 1000 
Лист бр.4: Урбанистичко решение за проектниот опфат - План на намена на земјиштето и градби 
и површини за градба М 1: 1000 
Лист бр.5: Урбанистичко решение за проектниот опфат – приклучни точки за сите водови и 
градби на инфраструктура М 1: 1000 
Лист бр.6: Урбанистичко решение за проектниот опфат М 1: 1000 
Лист бр.7: Детали на шахти 
Лист бр.8: Детали на канал 
Лист бр.9: Надолжен пресек  
 
 
 
 

 
 

 













 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 32394 

Дата: 11.11.2020 

  
Друштво за градежништво, промет и услуги 
ГЕИНГ Кребс унд Кифер Интернешнл и др. ДОО 
Бул. Борис Трајковски бр. 111, 1000 Скопје 

 
 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Самоил Ангеловски 

Телефон 
+389 70 200 736 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта 035 на 
вод Е2.220 до новопроектирана шахта 010 за новоизградени објекти на ул. Козле, Општина Карпош, Скопје, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат има постојни подземни ТК инсталации кои се аплицирани на 
графичкиот прилог. 
 

Ова известување важи 6 ( шест ) месеци од денот на издавањето. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел 
од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

 

 
 
                                         МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 

Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 34538 

Датум: 17.03.2021 

 

До 
Друштво за градежништво, промет и услуги 
ГЕИНГ Кребс унд Кифер Интернешнл и др. ДОО 
Бул. Борис Трајковски бр. 111, 1000 Скопје 
 
 
 
 Предмет: Доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА 035 НА ВОД 
Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА 010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛ. КОЗЛЕ,  Ви доставуваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-1671/2-364 од 06.11.2020 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 12-26/10 од 29.10.2020 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 
од нова шахта 035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта 010 за новоизградени објекти на ул. 
Козле, Општина Карпош, Скопје, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     Низ опфатот минуваат и новопланирани подземни високонапонски водови – дадени во 

прилог. 
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 





20201105_UP_E2 220 004_Sahta_35_Sahta_10_Kozle 20201105_UP_E2 220 004_Sahta_35_Sahta_10_Kozle 

1:1.128

Датум: 06.11.2020

Легенда
Постоечка мрежа
Н овоп ланирана мрежа
Демонтирана мрежа 0 0,055 0,110,0275 Kilometers



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/2-190 од 17.05.2021 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 12-127/14 од 26.04.2021 година, со кој барате да дадеме мислење 
за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 
ОД НОВА ШАХТА 035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА 010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ 
ОБЈЕКТИ НА УЛ. КОЗЛЕ, Ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 





o 

:  Pодатоци и информации, ,- 

: . 12-261/10 29.10.2020 

 ( .    .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и 
спасување – Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои 

согласно Законо за заштита и спасување – пречистен текст ( . 

.36/04, 49/04, 86/11 и 93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува 
деталниот урбанистички план, Уредба за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и при 

изградба на проекти, како и учество во технички прегледи  ( . 

.105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 
изработка на документација: 
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се 
опфатат следните мерки:



, 

en 

( ) treba 

, 

 ( . .36/04, 49/04, 86/08, 18/11 i 93/12), 

 ( . .67/04, 81/07 i 55/13) 

. 

, 

 . 

ta 

, 

. 

 , 

. 

. 

, koi se 

. 

D 

o , 

,  se , pa 

soglasno toa , 

. 

 Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 

Pravilnikot za merkite za za tita  spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 

materii( .    .32/11). 

       По вградувањето на претходните услови, проектната документација за 

изработка

ве известуваме дека треба да се достави до  Дирекција за заштита и 
спасување – подрачно Одделение за заштита и спасување Карпош, за да се добие 
позитивно мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување. 

  So poчit,  









o 

 

      So poчit, 

                                                                       

 

 



       
  ,   

  . 111, , 
./ : + 389 (0)2 3109 795, 3246 281 

geing@geing.com.mk I www.geing.com.mk  

 

 „ ” 
  

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова 
шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица 

"Козле" Општина Карпош – Скопје 

ДГПУ Геинг Д.О.О 1 

 

 

 
 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 



Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова 
шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица 

"Козле" Општина Карпош – Скопје 

ДГПУ Геинг Д.О.О 2 

 

 

 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Постапка за изготвување на Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана 
шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје, е 

покрената по барање на Инвеститорот Балкан Енерџи ДООЕЛ и треба да овозможи изградба 
на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана 
шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје. 

Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод 
Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за 
новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје, се изработува 

согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, бр.32/2020) и Правилник за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 
219/21). 

Според Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, бр.32/2020) 
Урбанистички проектот за инфраструктурата содржи текстуален дел и графички прилози и ја 
прикажува трасата на инфраструктурата и истиот се изработува врз основа на извод од 
урбанистичките планови. 

Користејќи ја ажурираната геодетска подлога изработена од овластена фирма 
изработен е урбанистички проект за инфраструктура согласно Правилник за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21). 

 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура е изработен согласно: 

 Проектна програма за изработка на урбанистички проект за инфраструктура., 

 Геодетски елаборат за извршени геодетски работи за посебни намени - 
ажурирани геодетски подлоги од страна на лиценцирана фирма за катастар, 
заведен во Агенција за катастар на недвижности, 

 Постојна урбанистичка документација. 

 Податоци, информации и Мислења добиени од органи на државната управа и 
други субјекти. 

 Аналитичка обработка на евидентираните податоци; 

 Увид на лице место од страна на стручни лица, 
 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура содржи: 

 Анализа на постојната организација на просторот; 

 Анализа на постоен градежен фонд, сообраќајна и комунална инфраструктура; 

 Анализа на досегашната урбанистичка документација; 

 Оценка на можности за просторен развој. 

 
 

За планирање на топловод А1, согласно целите и условите за успешен развој, 
пристапено е кон изработка врз основа на: 

- ажурираната геодетска подлога; 
- теренско снимање од страна на стручни лица; 
- податоци добиени од стручни институции; 

 
Проектот се изработува согласно Детален Урбанистички План за Козле МЗ КЈП – дел Б, 
Одлука бр. 07-7375/5 од 29.09.2021. Дефинираниот простор за изработка на наведениот 
плански документ зафаќа површинаод 174.71m². 

Предметната локацијa за изградба на Урбанистички проект за инфраструктура за 
изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до 
новопроектирана шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица "Козле" Општина 
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Карпош - Скопје, е опфатена во рамките на урбаниот опфат кој е дефиниран со точки по X и 

Y оската: 
 

 Најзападна е точката со координати X = 4650044,39 и Y = 7533821,74 

 Најсеверна е точката со координати X = 4650044,39 и Y = 7533821,74 

 Најјужна е точката со координати X = 4650010,59 и Y = 7533998,78 

 Најисточна е точката со координати X = 4650010,59 и Y = 7533998,78 

Проектниот опфат на урбанистички проект за инфраструктура изнесува 174.71m². 
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Проектната локација за која се работи Урбанистички проект за инфраструктура за 
изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до 
новопроектирана шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица "Козле" Општина 
Карпош - Скопје, е градежно изградено земјиште, но поради зголемена густина на население 

и изградба на нови, административни и други објекти има потреба од изградба на секундарен 
топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за 
новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје. 

Просторот треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби на 
самата општина и неговото опкружување. 

Потребно е целосно уредување на просторот на планскиот опфат и обезбедување на 
потребните функции. 

За просторот потребно е осовременување на инфраструктурните системи и дополна 
со комунална инфраструктура со што потребно е да се постигне подобар тек на сообраќајот и 
повисок стандард во однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 поголеми естетски вредности; 

 соодветни инсталации; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 
сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови системи; 

 
Од сите овие аспекти потребно е да се пристапи кон изготвување на урбанистичико- 

проектна документација – Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на 
секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана 
шахта Ш010 за новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје. 

 
За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 
Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на директен увид на теренот. При 

увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно изграден но треба програмски 
да се осмисли и доиспланира за реалните потреби на самата Општина, населеното место и 
неговото опкружување. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма, ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 
предметната локација и нејзината околина. 

Од постојната состојба може да се забележи дека има постојна улица со асфалт 
173.29м² односно 99.19% и постоен тротоар со асфалт 1,42м² односно 0,81%. 

 

 
Табела со нумерички показатели на 

урбанистичките параметри за проектниот опфат 

постојна состојба 

постојна улица-асфалт 173,29 m² 99,19 % 

постоен тротоар-асфалт 1,42 m² 0,81 % 

вкупно 174,71 m² 100 % 
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО – 
ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ (ЗАШТИТНО – КОНЗЕРВАТОРСКИ 
ОСНОВИ) 

 
Развојот на светската култура и цивилизација од праисторијата до денес, на 

територија на Р. Македонија, оставила значајни траги од вонредни културни, историски и 
уметнички вредности, кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на 
македонскнот народ низ векови на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 
корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 
односно стратегијата за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 
стопанство. 

Откако се обративме до Министерство за култура, Управа за заштита на културното 
наследство преку системот е-урбанизам не добивме одговор за постоење на артефатки или 
други податоци со културно историска вредност. Дописот од системот е-урбанизам е 
приложен во општиот дел од Документaционата основа од Проектот за инфраструктура. 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

СООБРАЌАЈНА ПОВРЗАНОСТ 
Во однос на постојната сообраќајна мрежа, Јавното претпријатие за државни патишта 

констатира дека од приложениот плански опфат не поминува и истиот не граничи со државен 
пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие за државни патишта. Дописот со арх. бр. 10- 
11706/2 од 23.11.2020г. е приложен во општиот дел од Урбанистичкиот проект за 
инфраструктура. 

 
ВОДОВОДНА МРЕЖА 

Согласно добиените податоци, ЈП Водовод и канализација - Скопје арх. бр.1302-3704/2 
од 11.11.2020г. во планираниот проектен опфат има постојна водоводна мрежа. Дописот е 
приложен во општиот дел од Урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

 
АТМОСФЕРСКА И ФЕКАЛНА МРЕЖА 

Согласно добиените податоци, ЈП Водовод и канализација - Скопје арх. бр. 1302- 
3704/2 од 11.11.2020г. во планираниот проектен опфат има постојна атмосферска и фекална 
канализациона мрежа. Дописот е приложен во општиот дел од Урбанистичкиот проект за 
инфраструктура. 

 
ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКИ СИСТЕМ 

Согласно добиените податоци Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр.10-1671/2 – 
364 од 06.11.2020г, во планираниот проектен опфат има постојна 10(20)/0.4кВ 
трансформаторска станица, постојни 0,4кБ и 10(20)кВ подземна кабелска мрежа и планиран 
високонапонски и среднонапонски подземени водови. ЕВН Македонија. Дописот е приложен 
во општиот дел а трасите се инвентаризирани во графичкиот дел од Урбанистичкиот проект 
за инфраструктура. 

АД Мепсо Скопје арх.бр. 11-6850/1 од 10.11.2020 во планираниот проектен опфат нема 
постојни ЕЕ инсталации. Дописот е приложен во општиот дел од Урбанистичкиот проект за 
инфраструктура. 

 
ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА МРЕЖА 

Согласно добиените податоци, Агенција за електронски комуникации – АЕК арх. 
бр.1404-2889/2 од 09.11.2020г во планираниот проектен опфат има оптички и бакарни 
инсталации. Дописот е приложен во општиот дел од Документaционата основа од 
Урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

Согласно добиените податоци од Македонски Телеком АД Скопје, бр. 32394 од 
11.11.2020г. во границите на планскиот опфат има постојни општички, бакарни инсталации и 
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постојна ТК канализација, кои се аплицирани во графичкиот прилог. Дописот е приложен во 
општиот дел од Документaционата основа од Урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

Согласно добиените податоци, А1 Македонија ДООЕЛ Скопје арх. бр. 11-5955/1 од 
24.11.2020г. во границите на планскиот опфат има постојни ТК инсталации и постојно 
подземно окно, кои се аплицирани во графичкиот прилог. Дописот е приложен во општиот дел 
од Документaционата основа од Урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

 
ВРЕЛОВОДНА МРЕЖА 

Согласно добиените податоци, Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ Скопје 
арх. бр. 03-2701 од 09.11.2020г. во границите на планскиот опфат има постојна вреловодна 
мрежа, која е аплицирана во графичкиот прилог. Дописот е приложен во општиот дел од 
Документaционата основа од Урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

 
ГАСОВОДНА МРЕЖА 

Согласно добиените податоци ЈП ГА-МА, во планираниот проектен опфат нема траса 
на планиран и изведен гасовод. Дописот е приложен во општиот дел од Урбанистичкиот 
проект за инфраструктура. 

Согласно добиените податоци, НЕР АД Скопје, со арх. бр. 03-2540/2 од 13.11.2020г. во 
планираниот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
Дописите се приложени во општиот дел од Документaционата основа од Урбанистичкиот 
проект за инфраструктура. 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 
ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ 
ГРАДБИ 

 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод 

Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за 
новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје е изработен согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, бр.32/2020), и Правилник за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 
219/21) и согласно Законот за градење(Сл.весник бр.244/19, 18/20 и 279/20) со почитување на 
Законот за животната средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16). 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура, во овој регион ги зацртува основните правци 
на просторниот развиток на општината, со цел да се постигне оптимална просторна 
организираност и функционална опременост на просторот за одреден временски период. 

 

Потребно е проектната документација да се вклопи во постојниот контекст и опкружување. 
 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура има крајна цел преку: 

• максимално вклопување на инфраструктурата со теренот 

• почитување и заштита на правото на човекот на работа 

• почитување и валоризација на културното и градителското наследство 

• вградување на мерки за заштита на природата и животната средина 

• вградување мерки за заштита и спасување 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето и 

проектрањето 

• почитување на законските прописи за дадената намена 
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да ги утврди параметрите кои се потребни за изработка на основни проекти на 
линиската инфраструктурна градба, како и да ги утврди Условите за реализација на проектот 
за инфраструктура. 

Проектниот опфат наурбанистички проект за инфраструктура. Изнесува 174.71m². 
 
Во опфатот е предвидена изградба на инфраструктурен објект со група на класа на намена 
Е1.7- Топловоди и пароводи: цевководи за транспорт на топла вода, пумпни станици ишахти 

за топловоди, цевководи за пареа и пратечки станици, постројки и шахти 

 
Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 

можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот концепт е во директна 
зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на теренот и од можностите 
за просторна композиција, односно естетско обликување на просторот. Одржливиот развој е 
еден од принципите врз кој е поставен проекнтиот концепт. Проектниот концепт е условен и 
од мерките за заштита и спасување. 

Целта на проектниот концепт е да изврши хармонизација на просторните природни 
услови и предвидената градба во функционална целина со естетска препознатливост. 

 
НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Со урбанистички проект за инфраструктура се предвидуваат следните класи на намена: 
(дефинирањето е според Член 77 од Правилник за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21): 

Е1.7– Топловоди и пароводи: цевководи за транспорт на топла вода, пумпни станици 
ишахти за топловоди, цевководи за пареа и пратечки станици, постројки и шахти. 

Намената се однесува на топловодот кој поминува право по улица “Козле”, Општина 
Карпош од нова шахта Ш035 на вод Е2.220, со површина 4,2м² и координати X = 4650044,39 и 

Y = 7533821,74 до новопроектирана шахта Ш010 со површина 5.06м² и координати X = 
4650010,59 и Y = 7533998,78, за новоизградени објекти на истата улица. 

 
 

Нумерички показатели за сите урбанистички параметри 
 
 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
КЛАСИФИКАЦИЈА НА НАМЕНИ НАМЕНА 

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

1. Е1.7 т опловод 165,45 94,70 % 

2. Е1.7 шахт а (035) 4,2 2,40 % 

3. Е1.7 шахт а (010) 5,06 2,90 % 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174,71 100,00 % 

 
ПЛАНИРАНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ 

Изградбата на топловодот Е2.220.004 започнува од новопроектирана шахта Ш035 на 
секундарниот топловод Е2.220, а лоцирана на раскрсницата помеѓу улиците Брадфордска и 
Козле, па продолжува покрај десниот тротоар на улица Козле гледајќи кон центарот на градот. 
Изградбата завршува до новопроектираната шахта Ш010, која се наоѓа во непосредна 
близина на новоизградените колективни објекти со куќни броеви 17Б, 19А и 19Б на 
истоимената улица. 

Изградбата на веловодот ќе се изврши со предизолирани цевководи со димензија 2 х 
Ø 88,9 x 3,2 (предизолирана челична цевка во PE-HD заштитна цевка Ø 88,9/ Da= 160 mm), 
освен во просторите шахтата со број Ш035 на вод Е2.220 и во новопроектираната шахта 
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Ш010, каде поради сложеноста на зафатот, ќе се применат безрабни цевки со истата 
димензија. Предизолираните цевки ќе се положат во нов ископан канал на песочна подлога со 
пропишана дебелина, од 10 cm, и гранулација од производителот на предизолираниот 
систем. Вкупна должина на секундарниот топловод ќе изнесува од cca. 187 m'. 
Спојот помеѓу класичниот и новиот предизолиран систем ќе се изврши во Ш035 на Е2.220 
топловодот. Во новопроектираната шахта Ш010 секундарниот топловод ќе се блиндира. 
Сите новопроектирани шахти се така димензионирани и е предвиден начинот за поврзување 
на приклучните топловоди на попатните објекти. 
Компензацијата е овозможена со геометриска поставеност на трасата на топловодот на 
предизолираниот систем. 
Сите цевководи кои не се предизолирани, а остануваат како такви, се заштитени против 
корозија со два слоја алкидна боја, како и топлински изолирани со слој од стаклена волна, од 
надворешната страна заштитена со Al-лим. 
На најниските точки, во просторот на шахтите, се предвидени топчести вентили, со 
прирабници, за празнење, а во највисоките точки, во просторот на шахтите, се предвидени, 
исто така, топчести вентили, со прирабници, за обезвоздушување. 

 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

 
Последниве години концептот на заштита на животната средина во планирање се базира 

на превентивен пристап односно вклучување на еколошки фактори во донесување на 

планско-инвестициона одлука. 

За состојбата на животната средина карактеристично е: 

• нарушување на квалитетот на воздухот, водата и земјиштето, особено заради 

сообраќајот, употреба на фосилни горива и производни активности 

• големо ниво на загадување, особено со сумпор диоксид и оксиди на азот 

• големи трошкови за рехабилитација на земјиштето и екосистемот 

Заради овие и други проблеми кои се последица на неадекватното планирање, донесени 

се многу меѓународни документи кои укажуваат на пристапот на планирањето. За 

подобрување на квалитетот на урбаната средина потребно е да се превземат неколку 

активности: 

• урбанистичко и просторно планирање 

• оптимално управување со индустриски и економски развој, потрошувачка на 

електрична енергија и отпадокот, 

• рационализација на сообраќај, 

• заштита на обработливо земјиште и зелените површини 

Во планирањето на уредувањето на комплексот и прилагодувањето на новите потреби и 

иницијативи, треба да се утврдат оптималните можности на развој 

• преку утврдување на гранични капацитети на постојната инфраструктура 

• да се утврдат можностите за користење на работните зони преку модернизација и 

подобро користење на просторот со почитување на заштитни санитарни зони 

Утврдување на можни колизии при урбанистичко обликување и вклопување на објектите 

во природниот амбиент потребно е да биде во согласност со критериумите и стандардите за 

заштита на животната средина. 

Степенот на загадување на животната средина и природа е лимитиран со законски 

прописи. Со прописите се дефинирани основните насоки за зачувување на воздухот, водата и 

почвата. При изработка на планска документација се применуваат следниве закони и 

подзаконски акти: 
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- Закон за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 u 99/18); 

- Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република Македонија“ 

број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 151/21); 

- Законот за управување со отпадот („Службен весник на Република Македонија“ број 68/04, 

71/04, 107/07, 102/08, 134/08, 82/09, 124/10, 09/11, 47/11, 51/11, 163/11, 123/12, 147/13, 163/13, 

51/15, 146/15, 156/15, 39/16 и 63/16) е вон сила, а се применува Законот за управување со 

отпадот („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 216/21); 

- Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08,6/09, 161/09, 

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 151/21); 

- Закон за снабдување на вода за пиење и одведување на урбани отпадни води („Службен 

весник на Република Македонија“ број 68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15, 147/15 и 

31/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија" број 21/21); 

- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 67/04, 

14/06, 84/07, 35/10, 47011, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/2016, 63/16 и 113/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија" број 151/21); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република 

Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 151/21); 

- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/2016, 106/2016 и 83/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија" број 215/21); 

- Правилникот за максимално дозволени концентрации на Количества и за други штетни 

материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на загадување („Службен 

весник на Социјалистичка Република Македонија“ број 3/90) е вон сила, а се применува 

Правилникот за дозволените нивоа на емисии граничните вредности видови на за загадувачки 

И супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори воздухот 

(„Службен весник BO Република Македонија“ број 141/10 и „Службен весник Република 

Северна Македонија“ број 223/19); 

- Уредба за класификација на водите(Сл.Весник на РМ бр.99/2016) 

- Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа на кои се утврдува 

потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанијата врз животната средина 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 74/05, 109/09, 164/12 и 202/16); 

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасувањеод техничко-технолошки 

несреќи (Сл.В. на РМ бр 100/2010) 

- Уредба за спроведување на мерката згрижување на настрадано и  загрозено население 

(Сл.В. на РМ бр 100/2010) 

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи (Сл.В. на РМ бр 100/2010) 
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- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од урнатини (Сл.В. на РМ бр 

100/2010) 

- Уредба за спроведување на засолнувањето (Сл.В. на РМ бр 93/2005) 

- Уредбата за спроведување на заштита и спасување од поплави („Службен весник на 

Република Македонија“ број 93/05) е вон сила, а се применува единствено Уредбата за 

спроведување на мерката за заштита и спасување од поплави (Службен весник на Република 

Македонија“ број 91/10); 

- Уредба за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградбата на 

објектите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.В. на РМ бр. 105/2005) 

- Уредбата за начинот на изградбата, одржувањето и користењето на засолништата и 

другите заштитни објекти и определувањето на потребниот број на засолнишни места 

(„Службен весник на Република Македонија" број 80/05) е вон сила, а се применува Уредбата 

за начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниторо на 

засолнишни места („Службен весник на Република Македонија“ број 153/10); 

- Уредба) за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи (Сл.В. на РМ, бр.100/10) 

- Уредба за спроведување на мерката асанација на теренот (Сл.В. на РМ, бр.101/10) 

- Уредба за спроведување на мерката за заштита и спасување - евакуација на населението 

(Сл.В. на РМ бр.101/10) 

- Уредба за спроведување на мерката за заштита од неексплодирани убојни и други 

експлозивни средства (Сл.В. на РМ бр.101/10) 
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МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со нормативи при проектирање и изградба на 
градбите. 

Инвеститорот   на   проектната   документација    за    изградба    на    градби,    како    и  
за  градби  на  кои  се   врши   реконструкција,   пренамена,   е   должен   да   изготви  
елаборат    за    заштита    од    пожар,    експлозии     и    опасни     материи.     Од    изработка 
на  елаборат  се  изземаат  станбени   згради   со   висина   до   10.0м,   како   и   јавни   
градби   со   капацитет   за   истоврмен   престој   до   25   лица.   Согласноста   за  
застапеност   на   мерките   за    заштита    од    пожар,    експлозии    и    опасни    материи 
дава   Дирекцијата,   односно    нејзините    подрачни    единици    за    заштита    и  
спасување, согласно член 70, од Законот за Заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр. 
36/2004, 49/2004, 86/2008, 124/2010, 18/2011, 41/2014, 129/2015, 71/2016 и 106/2016). 

Организацијата   и   спроведувањето   на   заштита    од    пожар,    која    се    остварува 
во рамките на системот за заштита и  спасување  се  уредува  со  Уредбата  за  
спроведување   на   заштита   и   спасување   од    пожари    Сл.весник    на    РМ    бр.    
98/05). 

Во   однос   на   диспозицијата   на    противпожарната    заштита    проектниот    опфат  
во случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од најблиската општина. 

Во   процесот   на   планирањето   треба   да   се    води    сметка    за    
конфигурацијата    на    теренот,    степенот    на    загрозеност     од     пожари     и     услови  
кои   им   погодуваат   на    пожарите:    климатско-хидролошки    услови,    ружа    на    
ветрови   и   слично,   кои   имаат   влијание   врз    загрозеноста    и    заштитата    од   
пожари. 

Заради успешна заштита  од  вакви  појави  се  преземаат  низа  мерки  за  
отстранување   на   причините   за   предизвикување    на    пожари,    спречување    на 
нивното    ширење,    гасење    и    укажување    помош    при    остранување     на 
последиците    предизвикани    со    пожар.    Затоа   е     потребно     планираната 
сообраќајна  инфраструктура   да   овозможи   непречена   интервенција   на  
противпожарните  возила,  доводната  мрежа  на  вода  да  е   со   капацитет   кој   
овозможува       несметано       функционирање       на       надворешната       хидрантска  
мрежа околу градбите, во согласност со ПП норми и стандарди, водењето на останата 
инфраструктура да е во инфраструктурни  коридори, подземно поставени на безбедносно 
меѓусебно растојание и сл. 

 
Во однос на заштитата  од пожари, во наведената  документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување. 
 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
Превентивните мерки за  заштита  од  урнатини  се  состојат  од активности кои се планираат 
и спроведуваат со просторно и урбанистичко планирање и со примена на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на градбите. Да се градат асеизмички градби, 
обезбедување слободен проток на  сообраќајниците,  избегнување  на  тесни  грла  на  
истите, обезбедување депонија за складирање на градежен отпад,  при  евентуални  
урнатини.  Организацијата  и  спроведувањето  на  спасувањето  од   урнатини,   се 
утврдуваат  во  рамките  на  системот  за  заштита   и   спасување,   се   уредува   со 
Уредбата   за   спроведување   и   спасување   од   урнатини   (Сл.весник   на   РМ   бр.   
98/05). 
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МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ЛИЗГАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

Мерки за потенцијално свлекување на теренот се превземени во Основниот проект, но 
сепак потребно да се изготви елаборат за извршени геомеханички, геолошки и  
хидротехнички испитувања. 

5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 

5.1 ОПШТИ УСЛОВИ 
Со овие услови: 
се определуваат условите и мерките за спроведување на замислите и ставовите на 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод  
Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за 
новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје. 

 
5.1.2. Овие услови се применуваат во сите фази на разработка и реализација на 
Урбанистички проект за инфраструктура за изградба на секундарен топловод  
Е2.220.004 од нова шахта Ш035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта Ш010 за 
новоизградени објекти на улица "Козле" Општина Карпош - Скопје. 

Условите ќе се применуваат во границите на проектниот опфат на урбанистички проект. 
5.1.3. Составен дел на овие услови се графичките прилози во Р=1:1000 и текстуален дел, 

кои имаат правни дејности само врз градителска активност која ќе уследи по стапување во 
сила на урбанистичкиот проект за инфраструктура. 

5.1.4. Во граници на урбаниот опфат  за кој проектот  се однесува одредено  е земјиште  
за изградба на објект со класа на намена –Е1.7- Топловоди и пароводи: цевководи за 
транспорт на топла вода, пумпни станици ишахти за топловоди, цевководи за пареа и 
пратечки станици, постројки и шахти. 

5,1.5. Во зависност од реалните можности и потенцијали за управување со отпад во 
пошироко подрачје на локацијата, ќе се следи на современата хиерархија на ЕУ за 
управување со отпад, со можност за искористување на рециклабилните фракции. 

5.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

5.2.1 Посебните услови за градење во оваа урбанистичко-проектна документација се 
однесуваат на површините за градба во рамките на Урбаниот опфат и тоа: 

Границата на проектен опфат се утврдува од Правилник за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20 и 219/21). 

5.2.2 Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 174.71m² 

 
- Е1.7- Топловоди и пароводи: цевководи за транспорт на топла вода, пумпни станици 

ишахти за топловоди, цевководи за пареа и пратечки станици, постројки и шахти 

 
КОРИДОР: Површина за градба (вреловод) 
Класа на намена: Е1.7 
Површина за градба: 165,45м² 
Процент на изграденост:94,70% 

 
КОРИДОР: Површина за градба (шахта 035) 
Класа на намена: Е1.7 

Површина за градба: 4,20м² 
Вкупен процент на изграденост: 2,40% 
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КОРИДОР: Површина за градба (шахта 010) 
Класа на намена: Е1.7 

Површина за градба: 5,06м² 
Вкупен процент на изграденост: 2,90% 

 
При изработка на основниот проект потребно е почитување на сите наводи од 

Елаборатот за оценка на влијание на објектот врз животната средина за кој е потребно 
добивање мислење од страна на Управа за животна средина. При изработка на проектна 
документација се применуваат следниве закони и подзаконски акти: 
-Закон за заштита на животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16). 
-Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр.67/2004, 92/2007, 

35/2010, 47/2011, 59/2012, 100/2012, 163/2013, 10/2015 и 146/2015) 
-Закон за управување со отпад(Сл.Весник на РМ бр. 09/11-пречистен текст, 51/11, 123/12, 

147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 и 63/16) 
-Закон за води(Сл.Весник на РМ бр. 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/2010, 51/2011, 44/2012, 

23/2013, 163/2013, 180/2014, 146/2015 и 52/2016) 
-Закон за заштита на природата(Сл.Весник на РМ бр. 67/2004; 14/2006; 84/2007; 35/2010; 

47/2011; 148/2011; 59/2012; 13/2013; 163/2013; 41/2014; 146/2015, 39/2016 и 63/2016) 
-Закон за заштита од бучава во животна средина (Сл. Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 47/11, 
163/13 и 146/15) 
-Правилник за максимално дозволени концентрации на количества и за други штетни материи 

што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на загадување (Сл.Весник на РМ 
бр.3/90) 

-Уредба за класификација на водите(Сл.Весник на РМ бр.18/99) 
-Уредба за спроведување на проектите и за критериумите врз основа на кои се утврдува 

потребата за спроведување на постапка за оцена на влијанијата врз животната 
средина(Сл.Весник на РМ бр.74/05, 109/09) 

5.2.3. При депонирање на некоја супстанца кое што би предизвикало испуштање на 
загадувачки материи во подземните води, претходно мора да се изврши испитување на 
хидрогеолошки услови на соодветна област и да се предвидат и спроведат сите неопходни 
технички мерки на претпазливост. 

5.2.4. Доколку при уредување на просторот се дојде до сознанија за природно 
наследство кое може да биде загрозено потребно е да се предвидат и превземат соодветни 
мерки за заштита бо согласност со - Закон за заштита на природата (Сл.Весник на РМ бр. 
67/2004; 14/2006; 84/2007; 35/2010; 47/2011; 148/2011; 59/2012; 13/2013; 163/2013; 41/2014; 
146/2015 и 39/2016 и 63/16) 

Согласно член 65 од Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) ако во текот на изведување на 
градежни работи се дојде до археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко 

значење, изведувачот на работите е должен да го пријави откритието, да ги запре работите 
и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и уништување а откриените 
предмети да ги зачува во состојба во која се најдени. 5.2.6.Во фаза на експлоатација се 
препорачува мониторинг на квалитетот на почвата околу  трасата,  заради  навремено  

воочување  на  евентуалните  дефекти  и  спречување на 
пренесување на органски супстанци во останати медиуми на животната средина. 

5.2.7. Да се планира изведба на современа инфраструктура и современи технологии во 
изведба на објектите. 

5.2.8. Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, амбиенти 
и пејсажи во предвидениот простор. 

5.2.9. Превземање на сите можни законски пропишани мерки за заштита од несакани 
загадувања на почвата. При евентуалните нарушувања на животната средина, создавачот 
или поседувачот на отпадните материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 
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5.2.10. Задолжителна е примена на нормативно-правна регулатива со која се уредени 
постапките, условите и барањата за постигање на технички конзистентен и економски одржив 
степен на сеизмичка заштита кај изградба на објектите. 

5.2.11. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 
постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 
оштетуваат објектите и постројките; 

5.2.12. Согласно Македонски Телеком АД, пред отпочнување со градежните работи 
потребно е тие да бидат известени, за да се направат контролни канали за пронаоѓање на 
прикажаните инсталации, како и за да се утврдат на лице место постојните инсталации. 

5.2.13. Согласно ЕВН Македонија АД, при постоење на подземна инфраструктура во 
дадениот опфат потребно е да се контактиранајблискиот Корисничко Енерго Центар, за 
проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирање на 
активностите во предметниот опфат 

5.2.14. Согласно ЈП Водовод и Канализација Скопје не е дозволено поставување на 
електрични, телефонски, топлификациски, гасоводни и др. Инсталации над и непосредно до 
уличната, водовдна, фекална и атмосферска канализација и нивните приклучоци освен при 
нивно вкрстување 

5.2.15. Согласно Балкан Енерџи ДООЕЛ доколку при изведувањето на работите се јави 
потреба од дислокација на постоечката топловодна мрежа, Инвеститорот е должен да 
поднесе барање за Решение за дислокација на дел од дистрибутивната мрежа. Градежните 
работи може да отпочнат по верификување на проектната документација за дислокација на 
топловод и потпишување на Договор за дислокација. Трошоците за изработка на проектна 
документација и дислокација ги сноси барателот. 

Доколку при изведувањето на работите дојде до оштетување на вреловодот, трошоците 
за санација на настанатата штета и прекинот на испорака на топлинска енергија ги сноси 
причинителот на штетата. 



        
  ,   

  . 111, , 
./ : + 389 (0)2 3109 795, 3246 281 

geing@geing.com.mk I www.geing.com.mk  

 

 „ ” 
  

                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



J

IZ

S

Ш

      
ПРОЕКТАНТ:

ГЕИНГ ДОО

Размер:
1: 1000

Дата:
февруари, 2022

Технички број:
ПА_099_10/20

Димензии:
470 x 297 mm

Прилог бр.:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија
БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

1

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

  

  
Ин-Пума
бул.К.Ј.Питу 19-6/9
1000 С копје
Република Северна Македонија

Ин-Пума,
Институт за урбанизам,сообраќај и екологија ДОО Скопје

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скопје
Република Северна Македонија

Геинг д.о.о.
Ул. Б орис Трајковски бр. 111
1050  Скопје
Република Северна Македонија

РЕВИДЕНТ:

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх
овластување 0.0231

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА:
м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.

ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ

м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх.
Весна Скендерова град.тех.

ИНВЕСТИТОР:

ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Наслов:
ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ



4650044,39

75
33

88
9,7

7
4650034,68

4650010,59

75
33

99
8,7

8

75
33

96
7,8

4

4650017,43

75
33

82
1,7

4

ГЕИНГ ДОО

Размер:

1: 1000

Дата:

февруари, 2022

Прилог бр.:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

2

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скопје
Република Северна Македонија

Геинг д.о.о.
Ул. Борис Трајковски бр. 111
1050 Скопје
Република Северна Македонија

Технички број:

ПА_099_10/20

Димензии:

470 x 297 mm

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

 - granica na katastarska parcela

 - granica na opfat
 - broj na to~ka so apsolutna nadmorska visina

 - broj na katastarska parcela

 - pomo{ni linii

 - {ahti

 - semafor

ПРОЕКТАНТ:

РЕВИДЕНТ:

Ин-Пума,
Институт за урбанизам,сообраќај и екологија ДОО Скопје

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх

овластување 0.0231

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
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ПРОЕКТАНТ:

Размер:

1: 1000

Дата:

февруари, 2022

Прилог бр.:

РЕВИДЕНТ:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

3

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх

овластување 0.0231

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скопје
Република Северна Македонија

Геинг д.о.о.
Ул. Борис Трајковски бр. 111
1050 Скопје
Република Северна Македонија

ПОСТОЈНА УЛИЦА - АСФАЛТ

ПОСТОЕН ТРОТОАР - АСФАЛТ

Технички број:

ПА_099_10/20

Димензии:

470 x 297 mm

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА:
м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.

ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ

м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх.

Весна Скендерова град.тех.

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ-АЕК

ПОСТОЈНА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗЦИЈА
ПОСТОЈНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗЦИЈА

ПОСТОЕН ВОДОВОД

ПОСТОЕН КАБЕЛ- А1
ПОСТОЈНО ПОДЗЕМНО ОКНО- А1

ПОСТОЈНИ ОПТИЧКИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ
ПОСТОЈНИ БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ

ПОСТОЕН 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД

ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД
ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД

ИНВЕСТИТОР:

УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ЗА ГРАДБИТЕ ВО
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Наслов:

УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И
ЗА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Ин-Пума
бул.К.Ј.Питу 19-6/9
1000 Скопје
Република Северна Македонија
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Размер:
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Дата:

февруари, 2022

Прилог бр.:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

4

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

ГЛ ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НA СООБРАЌАЈ-ПО ДУП
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА-ПО ДУПРЛ

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скопје
Република Северна Македонија

Геинг д.о.о.
Ул. Борис Трајковски бр. 111
1050 Скопје
Република Северна Македонија

БРОЈ НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА1, 2...

Технички број:

ПА_099_10/20

Димензии:

470 x 297 mm

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ФСВБОИТУИШЛИ РСПЕЛУ ИБ ИОХСБТУСФЛУФСБ
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ПРОЕКТАНТ:

РЕВИДЕНТ:

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх

овластување 0.0231

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА:
м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.

ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ

м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх.

Весна Скендерова град.тех.

ИНВЕСТИТОР:

 УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИ
И ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ
Е1.7 - топловодЕ1

Наслов: УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИ
И ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА

Ин-Пума
бул.К.Ј.Питу 19-6/9
1000 Скопје
Република Северна Македонија

Ин-Пума,
Институт за урбанизам,сообраќај и екологија ДОО Скопје
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Размер:
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Дата:

февруари, 2022

Прилог бр.:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

5

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

ГЛ ГРАДЕЕНА ЛИНИЈА
ЕЛЕМЕНТИ НA СООБРАЌАЈ-ПО ДУП
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА-ПО ДУПРЛ

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

Гдинв д.о.о.
Ул. Б орис Трајковски бр. 111
1050  Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

Технички број:

ПА_099_10/20

Димензии:

470 x 297 mm

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ-АЕК

ПОСТОЈНА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗЦИЈА
ПОСТОЈНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗЦИЈА

ПОСТОЕН ВОДОВОД

ПОСТОЕН КАБЕЛ- А1
ПОСТОЈНО ПОДЗЕМНО ОКНО- А1

ПОСТОЈНИ ОПТИЧКИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ
ПОСТОЈНИ БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ

ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД
ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД

ПЛАНИРАНА ВРЕЛОВОДНА ШАХТА
ПЛАНИРАНА ВРЕЛОВОДНА МРЕЕА

ПОСТОЈНА ВРЕЛОВОДНА МРЕЕА
ПЛАНИРАН ВОДОВОД-ПО ДУП

ПРОЕКТАНТ:

РЕВИДЕНТ:

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх

овластување 0.0231

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА:
м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.

ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ

м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх.

Весна Скендерова град.тех.

ИНВЕСТИТОР:

 УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

Наслов:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР

ПЛАНИРАН 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР
ПЛАНИРАН 110kV ПОДЗЕМЕН ВОД ПО ГУП СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР

Ин-Пума
бул.К.Ј.Питу 19-6/9
1000 Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

Ин-Пума,
Институт за урбанизам,сообраќај и дколовија ДОО Скоојд
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ГЕИНГ ДОО

Размер:

1: 1000

Дата:

февруари, 2022

Димензии:

600 x 297 mm

Прилог бр.:

Друштво за дистрибуција на топлинска енергија

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ

6.

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 174.71m²

БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ
ул. “Лондонска” бб
1000 Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

Гдинв д.о.о.
Ул. Борис Трајковски бр. 111
1050 Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

ГЛ ГРАДЕЕНА ЛИНИЈА

ЕЛЕМЕНТИ НA СООБРАЌАЈ-ПО ДУП
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА-ПО ДУПРЛ

БРОЈ НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА1, 2...

Технички број:

ПА_099_10/20

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004

ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010
ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"

ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ПОСТОЈНА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗЦИЈА
ПОСТОЈНА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗЦИЈА

ПОСТОЕН ВОДОВОД

ПОСТОЕН КАБЕЛ- А1
ПОСТОЈНО ПОДЗЕМНО ОКНО- А1

ПОСТОЈНИ ОПТИЧКИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ
ПОСТОЈНИ БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ-ТЕЛЕКОМ

ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД
ПОСТОЕН 0.4kV ПОДЗЕМЕН ВОД

ПРОФИЛ НА УЛИЦА ПО ДУП
УЛ.“КОЗЛЕ“ ПРЕСЕК 1-1
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ПЛАНИРАН КОЛОВОЗ - ПО ДУП

ПЛАНИРАН ТРОТОАР - ПО ДУП

ПЛАНИРАНА ВЕЛОСИПЕДСКА - ПО ДУП

ПРОЕКТАНТ:

РЕВИДЕНТ:

ПЛАНЕР:
Емилија Галовска, дипл.инж.арх

овластување 0.0231

OБЈЕКТ:  ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА Ш035 НА ВОД Е2.220
ДО НОВОПРОЕКТИРАНА ШАХТА Ш010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛИЦА "КОЗЛЕ"
ОПШТИНА КАРПОШ - СКОПЈЕ

ВНАТРЕШНА КОНТРОЛА:
м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.

ПРОЕКТАНТИ И СОРАБОТНИЦИ

м-р Ема Крушарева, дипл.инж.арх.

Весна Скендерова град.тех.

ИНВЕСТИТОР:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ
Е1.7 - тооловодЕ1

Наслов:

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК
ПОСТОЕН ОПТИЧКИ КАБЕЛ-АЕК

ПЛАНИРАНА ВРЕЛОВОДНА ШАХТА
ПЛАНИРАНА ВРЕЛОВОДНА МРЕЕА

ПОСТОЈНА ВРЕЛОВОДНА МРЕЕА
ПЛАНИРАН ВОДОВОД-ПО ДУП

ПОСТОЕН 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР

1
1

ПЛАНИРАН 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР

1
1

ПЛАНИРАН 110kV ПОДЗЕМЕН ВОД ПО ГУП СО ЗАШТИТЕН КОРИДОР6
6

Ин-Пума
бул.К.Ј.Питу 19-6/9
1000 Скоојд
Рдоублика Сдвдрна Макддонија

Ин-Пума,
Институт за урбанизам,сообраќај и дколовија ДОО Скоојд
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КОТА НА НАСИП СО ПЕСОК ГОРЕ

КОТИ НА ТЕРЕН

НАКЛОНИ И РАСТОЈАНИЈА

СТАЦИОНАЖА

РАСТОЈАНИЕ МЕЃУ ПРОФИЛИ

СИТУАЦИЈА

ДОЛЖИНА И ОЗНАКА НА СЕКЦИИ

КОТИ НА ИСКОП

ДЛАБОЧИНА НА ИСКОП

КОТА НА НАСИП СО ПЕСОК ДОЛЕ
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1: 100/500
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КОНСТРУКЦИЈА
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ГЕИНГ ДОО

Дата:

февруари, 2022

Технички број:

ПА_099_10/20
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА
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Проектен дел 
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за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова шахта 035 

на вод Е2.220 до новопроектирана шахта 010 за новоизградени 
објекти на ул. Козле 
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Инвеститор: Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ - Скопје 
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Технички број: 2379.И Шифра на вод: Е2.220.004 

 
Главен и одговорен проектант - машински дел 

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж.               Лиц. бр. 3.0350 
 
 
Одговорен проектант - градежен дел 

Ивица Стеваноски, дипл.град.инж.               Лиц. бр. 2.0540 
 
 
 
 
 
Управител 

Стефан Андреевски, дипл.маш.инж. 
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А. Општ дел 

 

❖ Регистрација на Друштво за дистрибуција на топлинска енергија  

Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ, Скопје; 

 

❖ Лиценца за проектирање; 

 

❖ Решение за одредување проектантски тим; 

 

❖ Овластувања на проектантите; 

 

❖ Изјава на главниот проектант за примена на технички прописи, нормативи и 
стандарди; 
 

❖ Урнек записник од надзорот; 

 

❖ Напомена; 

 

❖ Согласности од комунални организации. 
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 Врз основа на одредбите на Член 32, став 1 од Законот за градење (Службен весник 

на РМ бр. 51/05 бр. 82/08 и бр. 130/2009), согласно називот и описот на работните задачи на 

работниците од "Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи" ДООЕЛ - Скопје го донесувам 

следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
за одредување на проектантски тим 

 
 Се одредуваат лицата Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж., како главен и одговорен 

проектант за машинскиот дел и Ивица Стеваноски, дипл.град.инж., одговорен проектант за 

градежниот дел, за изработување на следната техничка документација: 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЛИНИСКА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН 
ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА 035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА 

ШАХТА 010 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛ. КОЗЛЕ 
 

Инвеститор: Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ - Скопје 
 

Објект:  Топловод Е2.220.004 (до Ш010) (II Категорија) 
 

Локација:  ул. „Козле“ бр. 17Б до ул. Брадфордска - Скопје 
  (КО Карпош) 
 

 Одреденото стручно лице ги исполнува условите за изработка на инвестиционо 
техничка документација и истото мора да се придружува кон одредбите од Законот за градење 
(Сл. весник на РМ, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18). 
 

 

 

 

Скопје, октомври 2020 год.           Управител: 

 

 

Стефан Андреевски, дипл.маш.инж. 
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ИЗЈАВА ЗА ПРИМЕНА НА ТЕХНИЧКИ ПРОПИСИ, 
НОРМАТИВИ И СТАНДАРДИ 

 

 Во склад со одредбите од член 15 од Законот за градење ("Службен весник на Р. 

Македонија" бр. 130/ 09 од 28.10.2009 год.) ИЗЈАВУВАМ, како главен проектант, дека при 

изработката на техничката документација: 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ЛИНИСКА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ИЗГРАДБА НА СЕКУНДАРЕН 
ТОПЛОВОД Е2.220.004 ОД НОВА ШАХТА 035 НА ВОД Е2.220 ДО НОВОПРОЕКТИРАНА 

ШАХТА 020 ЗА НОВОИЗГРАДЕНИ ОБЈЕКТИ НА УЛ. КОЗЛЕ 
 

Инвеститор: Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ - Скопје 
 

Објект:  Топловод Е2.220.004 (до Ш010) (II Категорија) 
 

Локација:  ул. „Козле“ бр. 17Б до ул. Брадфордска - Скопје 
  (КО Карпош) 
 

 Извршена е контрола на усогласеност на фази и применети се техничките прописи, 

нормативи и стандарди за проектирање. 

 

 Како: 

 - Закон за градење (Сл. весник на РМ, бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 
  13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 
  187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
   64/18 и 168/18); 

 - Правилник за стандарди и нормативи за проектирање на објекти 
   (Сл. весник на РМ, бр. 69/ 1999, измени во бр. 102/ 2000; 2/ 2002; 
   5/ 2004; 78/ 2008); 

 - Посебни технички услови за проектирање, изведба и 
   одржување на дистрибутивниот систем; 

 - МКС и EN стандарди. 

 

Скопје, октомври 2020 год.           Главен проектант: 

 

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж. 
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Друштво за дистрибуција на топлинска енергија 
ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 

ул. „Лондонска“ бр. 8, 1000 Скопје, Република Македонија 
тел: 02/5514 026, факс: 02/5514 040, e-mail: contact@beg-distribucija.com.mk 

  

 
Врз основа на член 9 од Мрежните правила за дистрибуција на топлинска енергија за греење на Дистрибуција на топлина 
БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје (“Сл.Весник на РМ бр. 73/14), Операторот на системот за дистрибуција на топлинска енергија за 
греење Дистрибуција на топлина БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје издава 
 

П О Т В Р Д А  З А  И З В Е Д Е Н  П Р И К Л У Ч О К  
 

Со парафирање на оваа Потврда се потврдува изведба на приклучок согласно Проект и Посебни технички услови за 
проектирање и приклучување кон дистрибутивниот систем за: 

 
Објект: ____________________________________________________________________________________ 

Барател за приклучување:____________________________________________________________________ 
 

и истиот може да се пушти во режим на пробно греење 
 

и тоа според следните контролирани фази при изведба:      
 дата  контролирал 

Кота на ископ и запазеност на димензиите според основата:      

Контрола на изравнителен слој:      
Армирање на каналите,покривните плочи и шахти:      

Запазеност на МБ (марка на бетон):      
Контрола на поставеност на потпори пред зацврстување:      
Поставување на цевки во канал:      
Испитување на притисок на 25(бари):      
Минизирање и боење на цевките:       
Контрола на термоизолација на цевководот:      
Контрола на покриеност на каналот:    
Контрола на хидроизолација:      
Контрола на заштита на хидроизолација:      
Контрола на исправност на шахтите:      

  
 Податоци за заварувачи: 

Ред. 
Бр. Име и презиме Број на 

АТЕСТ Постапка Издаден од Датум на 
важност 

1      
2      
3      
4      
5      

 
НАПОМЕНА: 

Изведениот топловод е во согласност со проект бр. _________ и за истиот е доставен Катастарски елаборат  

Напомена: Решение за пристап на дистрибутивниот систем заради превземање на топлинска енергија за греење ќе се издаде 
по позитивен функционален прием на приклучокот и топлинската станица. 
 

Изработил:                                                                                                                               Проверил: 
Одговорен инженер за надзор и прием     Раководител на РЕ за надзор и прием 
дистрибутивни постројки и топловоди     дистрибутивни постројки и топловоди 

 
     __________________________________          __________________________________ 
           Алфонз Вета д.м.и              Димитар Чичов д.м.и 
 
            Одобрил: 
      Технички и Заменик Директор 
 
__________________________________ 
          Стефан Андреевски д.м.и 

Доставено до: 
 

• Архива 
• Барател за приклучување 
• Снабдувач 
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Друштво за дистрибуција на топлинска енергија 
ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје 

ул. „Лондонска“ бр. 8, 1000 Скопје, Република Македонија 
тел: 02/5514 026, факс: 02/5514 040, e-mail: contact@beg-distribucija.com.mk 

  

 
Врз основа на член 9 од Мрежните правила за дистрибуција на топлинска енергија за греење на Дистрибуција на 
топлина БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје (“Сл.Весник на РМ бр. 73/14), Операторот на системот за дистрибуција на 
топлинска енергија за греење Дистрибуција на топлина БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје издава 
 

П О Т В Р Д А  З А  И З В Е Д Е Н  П Р И К Л У Ч О К  
 

Со парафирање на оваа Потврда се потврдува изведба на приклучок согласно Проект и Посебни технички 
услови за проектирање и приклучување кон дистрибутивниот систем за: 
 
Објект: ____________________________________________________________________________________ 

Барател за приклучување:____________________________________________________________________ 

 
и истиот може да се пушти во режим на пробно греење 

 
и тоа според следните контролирани фази при изведба:      

 дата       контролирал 
Кота на ископ и запазеност на димензиите според основата:      

Прием на долен заштитен слој од песок:      
Поставување на цевки во канал:      
Испитување на притисок на 25(бари):      
Радиографска контрола на заварени споеви:       
Прием на термоизолациони спојници:      
Прием на комплетен заштитен слој од песок:    
Прием на електрично коло за детекција на истекување:      
Доведување на теренот во првобитна положба:      
Контрола на исправност на шахтите:      

  
 Податоци за заварувачи: 

Ред. 
Бр. Име и презиме Број на 

АТЕСТ Постапка Издаден од Датум на 
важност 

1      
2      
3      
4      
5      

 
НАПОМЕНА: 

Изведениот топловод е во согласност со проект бр. _________ и за истиот е доставен Катастарски елаборат  

Напомена: Решение за пристап на дистрибутивниот систем заради превземање на топлинска енергија за греење 
ќе се издаде по позитивен функционален прием на приклучокот и топлинската станица. 

 
Изработил:        Проверил: 

Одговорен инженер за надзор и прием     Раководител на РЕ за надзор и прием 
  дистрибутивни постројки и топловоди     дистрибутивни постројки и топловоди 

_____________________________________    __________________________________ 
Алфонз Вета д.м.и       Димитар Чичов д.м.и 

 
  Одобрил: 
            Технички и Заменик Директор 

_______________________________________ 
 Стефан Андреевски д.м.и 

Доставено до: 
 

• Архива 
• Барател за приклучување 
• Снабдувач 
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НАПОМЕНА 

 
• Ископот на да се врши внимателно да не дојде до 

оштетување на евентуално постоечки подземни 
инсталации; 
 

• Одговорноста за евентуално оштетување на можни 
подземни инсталации е на товар на инвеститорот, 
изведувачот. 
 

• Пред отпочнување на работите по овој проект изведувачот 
е должен писмено да ја извести и достави потребната 
документација до надзорната служба на Дистрибуција на 
топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ - Скопје  
 

• Воедно, изведувачот е должен да НЕ преминува од една 
во друга фаза на изградба наведена во записникот за 
прием на објект без писмена верификација од страна на 
надзорната служба. Верификувањето на секоја фаза се 
евидентира со потпис на надзорната служба и изведувачот 
директно во записникот кој е составен дел на проектот. 
Надзорниот орган нема да издава конечен записник за 
прием на објектот без да бидат потпишани сите фази на 
изведба. 
 

• Пред приклучување на дистрибутивниот систем потребно 
е да е подмирен надоместокот за создавање на технички 
услови за приклучување на нови корисници. 
 

• При приклучување на дистрибутивната мрежа потребно е 
да се регулира вредноста на испуштената вода на 
приклучното место. 
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Б. Проектен дел - Машинство 
 

1. Проектна програма 

 Да се изработи Идеен проект за линиска инфраструктура за изградба на секундарен 

топловод Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта 010 за 

новоизградени објекти на ул. Козле, а кој треба да ги содржи следните елементи: 

• За изградбата на топловодот да се предвиди предизолиран систем според МКС EN 253, а 

за дел од него, каде од технички аспект тоа не е возможно, да се предвиди класичен 

систем со безрабни челични цевки според стандардот МКС EN 10216-2 (за димензии до 

DN 150), односно надолжно или спирално заварени челични цевки според МКС EN 10217-

2 или МКС EN 10217-5 (за димензии над DN 150);  

• По монтирањето цевките да се испитаат на ладен притисок од 2,5 MPa; 

• За цевководите кои не се дел од предизолираниот систем, да се предвиди соодветна 

заштита против корозија, како и топлинска изолација која гарантира минимални топлински 

загуби кон околината; 

• Цевководите (кај класичниот систем) да се потпрат така што ќе се овозможи нивно 

непречено и контролирано топлинско ширење. Цевководите (за предизолиран систем) да 

се постават ров посипан со одредена гранулација на песок, кој се води на техно-економска 

оправдана длабочина; 

• Секундарниот топловодот да се предвиди да се поврзе во постоечка приклучна шахта од 

постоечкиот топловод во согласност со идејното техничкото решение дефинирано во 

Решението за енергетската согласност и димензионира така да капацитетот е доволен 

за претпоставената инсталираната топлинска моќност од cca. 1,2 MW за околните 

новоизградени објекти според актуелниот ДУП за ГЧ Ј04; 

• Да се предвидат доволен број на приклучни шахти и лоцираат во непосредна близина на 

потенцијалните објекти кои би можеле да се приклучат на дистрибутивниот систем; 

• Се друго што не е опфатено со проектната задача, да се усклади со постојните технички 

норми и прописи за проектирање на ваков вид инсталации; 

• Предмерот и пресметката на потребните материјали и работи за изведување на 

топловодот, да содржат јасни описи на предвидените материјали, со точни количини; 

• Графичкиот дел од проектот да ги содржи сите потребни градежни и машински детали за 

јасно и безбедно изведување на работите. 

Инвеститор,   

________________________ 
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2. Технички опис 

 Изградбата на топловодот Е2.220.004 започнува од новопроектирана шахта Ш035 на 

секундарниот топловод Е2.220, а лоцирана на раскрсницата помеѓу улиците Брадфордска и 

Козле, па продолжува покрај десниот тротоар на улица Козле гледајќи кон центарот на градот. 

Изградбата завршува до новопроектираната шахта Ш010, која се наоѓа во непосредна близи-

на на новоизградените колективни објекти со куќни броеви 17Б, 19А и 19Б на истоимената 

улица.  

 Изградбата на веловодот ќе се изврши со предизолирани цевководи со димензија 2 х 

Ø 88,9 x 3,2 (предизолирана челична цевка во PE-HD заштитна цевка Ø 88,9/ Da= 160 mm), 

освен во просторите шахтата со број Ш035 на вод Е2.220 и во новопроектираната шахта 

Ш010, каде поради сложеноста на зафатот, ќе се применат безрабни цевки со истата 

димензија. Предизолираните цевки ќе се положат во нов ископан канал на песочна подлога 

со пропишана дебелина, од 10 cm, и гранулација од производителот на предизолираниот 

систем. Вкупна должина на секундарниот топловод ќе изнесува од cca. 187 m'. 

 Спојот помеѓу класичниот и новиот предизолиран систем ќе се изврши во Ш035 на 

Е2.220 топловодот. Во новопроектираната шахта Ш010 секундарниот топловод ќе се 

блиндира.  

 Сите новопроектирани шахти се така димензионирани и е предвиден начинот за 

поврзување на приклучните топловоди на попатните објекти. 

 Компензацијата е овозможена со геометриска поставеност на трасата на топловодот 

на предизолираниот систем. 

 Сите цевководи кои не се предизолирани, а остануваат како такви, се заштитени 

против корозија со два слоја алкидна боја, како и топлински изолирани со слој од стаклена 

волна, од надворешната страна заштитена со Al-лим, со дебелини пропишани во Посебните 

технички услови за проектирање, изведба и одржување на дистрибутивниот систем и во 

Точка 3 од овој проект. 

 На најниските точки, во просторот на шахтите, се предвидени топчести вентили, со 

прирабници, за празнење, а во највисоките точки, во просторот на шахтите, се предвидени, 

исто така, топчести вентили, со прирабници, за обезвоздушување, сите со димензии 

пропишани во Посебни технички услови за проектирање, изведба и одржување на 

дистрибутивниот систем и во Точка 3 од овој проект. 

 Во Графичкиот дел од проектот се дадени сите потребни градежни и машински детали 

за јасно и безбедно изведување на работите. 

Изготвил, 

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж. 
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3. Технички услови за монтажа, испитување и одржување 

3.1 Проектни параметри за димензионирање на дистрибутивната мрежа 

Проектни параметри за димензионирање на дистрибутивната мрежа се: 

− номинална температура во потисниот вод:   tnd= 110 °C 

− номинална температура во повратниот вод:    tnp= 65 °C 

− номинален притисок:      pn= 16 bar 

− минимална пресметана разлика на притисокот на 
главните вентили во топлинската станица:   ∆p= 0,5 bar 

− Препорачан единичен пад на притисок 
во дистрибутивната мрежа:      100 Pa/m 

Земајќи ги предвид техничките карактеристики на опремата во дистрибутивната мрежа е 

дозволено монтирање на претходно изолирани цевки, кои кореспондираат со температури до 

110 °C. 

Во дистрибутивната мрежа се користи хемиски подготвена и деаерирана вода. Полнењето на 

инсталација со хемиски припремена вода, до објектите и во нив, од дистрибутивната мрежа, 

исклучиво го врши Дистрибутерот. 

Дистрибутивната мрежа е со двоцевен систем за испорака на топлинска енергија за греење. 

Дистрибутерот ја дефинира која цевка е потисна, а која е повратна во дистрибутивниот 

систем.  

Дистрибутивната мрежа надвор од објектот исклучиво се изведува со претходно изолирани 

цевки, а внатре во објектот со безрабни челични цевки изолирани со изолација од стаклена 

волна (λ= 0,04 W/m·K при 25 °C) и алуминиумски лим со дебелина во согласност со 

вредностите дадени во табелата во точка 3.3. 

По исклучок приклучок на објект (од топлинската станица до приклучната шахта) помал од 6 

m може да се проектира и изведува со канален систем. 

При дислокација на вод/ делница од постојната дистрибутивна мрежа која е во канал, а од 

шахта до шахта, без исклучок се изведува со предизолирани цевки. 

3.2 Технички услови за монтажа 
 
Пред почнување со изведувањето на монтажните работи потребно е изведувачот да се 

запознае со техничката документација, деталните локации на поедината опрема и 

материјалите, како и да изврши организациона подготовка за отпочнување со монтажните 

работи. 

Опремата, цевките, материјалот и алатот да се донесе на местото на вградување. За таа цел 

потребно е изведувачот во непосредна близина на работите да изгради нов магацин или 
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користи соодветна просторија, отстапена од инвеститорот, во која ќе се смести опремата и 

материјалите и чува од оштетување, елементарни непогоди и пристап од неовластени лица. 

При изведувањето на монтажните работи се препорачува изведувачот да изврши 

предфабрикација на цевките и пробната монтажа да ја изврши во својата работилница, така 

да на лице место изврши само делумно заварување на цевките или склопување на 

подсклоповите; 

3.3 Дистрибутивна мрежа од предизолирани дисконтинуирани рамни 
челични цевки 

 
Предизолираните, дисконтинуирани рамни челични цевки и фасонските елементи мора да 

одговараат на основните барања од следните стандарди: 

1) Предизолирани цевки: МКС EN 253:2009+A2:2016; 

2) Предизолирани фасонски елементи: МКС EN 448:2015; 

3) Предизолирана арматура: МКС EN 488:2015; 
4) Споеви за предизолирани цевки: МКС EN 489:2009. 

Техничките услови за испорака на цевки треба да бидат во согласност со табелата и 

дијаметри во согласност со МКС EN 253 и истите да поседуваат сертификати за испитување 

во согласност со МКС EN 10204:2007-3.1 и подготвени краеви за заварување во согласност 

со МКС EN ISO 9692-1:2010: 

Вид на цевка Димензија Стандард Материјал 
Безрабна Сите МКС EN 10216-2 P 235 GH 

ERW < 323.9 mm 
МКС EN 10217-1 

или: 
МКС EN 10217-2 

P 235 TR 1 или: 
P 235 TR 2 или: 

P 235 GH 
ERW ≥ 323.9 mm МКС EN 10217-2 P 235 GH 
SAW Сите МКС EN 10217-5 P 235 GH 

 
Цевните колена треба да бидат челични со иста или подобра граница на развлекување како 

и предвидените цевки. Дебелината на ѕидовите на колената не смее да биде помала од 

дебелината на цевките. 

 
Термоизолациската обвивка треба да биде од двокомпонентна тврда PUR пена, заштитена 

со надворешна безрабна PEHD обвивка според МКС EN 10204, МКС EN 253:2009 и МКС EN 

448. Во PUR пената да бидат излиени две бакарни жици за систем за детекција на дефекти 

тип:  Nordic, а според МКС EN 14419:2009. Структурата на ќелиите на PUR пената треба да 

биде според МКС EN ISO 4590:2002 (МКС EN 253:2009; 5.3.2.2.). Топлинска спроводливост 

според МКС EN ISO 8497:2009 (МКС EN 253:2009; 5.3.5.). Испитување на пад на маса според 

МКС EN 253:2009. Јадрена сирова густина според МКС EN ISO 845:2013 (МКС EN 253:2009; 

5.3.3.), цврстина под притисок според МКС EN ISO 844:2013 (МКС EN 253:2009; 4.4.4.) 
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На местото на спојување на две предизолирани цевки се поставува термособирачка спојница, 

која ги има следните карактеристики: 

1. Термособирачка спојница за димензии до Da= 560 mm: 

- Едноделна термособирачка спојница за предизолирана цевка; 
- Материјал од вмрежен полиетилен по целата должина, L= 700 mm; 

- Спојницата да има можност за скратување на потребната должина; 

- Спојницата вклучува:  

▪ Термособирачка PEHD цевка со попречни врски; 
▪ Лента за заптивање од бутил гума; 
▪ Два PE чепови за испуштање на воздухот; 
▪ Два PE чепови за заварување; 
▪ Две метални спојници за спојување на жиците на составот за детекција на течење; 
▪ Два пластични дистанцера за жиците од составот за детекција на течење. 

2. Термособирачка спојница за димензии од Da=630 mm до Da=1400 mm: 

- Едноделна термособирачка спојница за предизолирана цевка; 

- Материјал од вмрежен полиетилен по целата должина, L= 730 mm; 

- Спојницата да има можност за скратување на потребната должина; 

- Спојницата вклучува:  

▪ Термособирачка PEHD цевка со попречни врски; 
▪ PE-X термособирачка фолија со заптивен спој; 
▪ Лента за заптивање од бутил гума - со зголемена широчина; 
▪ Две метални спојници за спојување на жиците на составот за детекција на течење; 
▪ Два пластични дистанцера за жиците од составот за детекција на течење. 

 
Предизолираните цевки и фасонските елементи задолжително мора да имаат вградено 

сензорски водови (проводници) за контрола на присутност на влага во склад со постојната 

сензорска мрежа на Дистрибутерот, од тип:  Nordic, според МКС EN 14419:2009. 

Во текот на монтажата проводниците треба да се поврзат согласно упатството на 

производителот, односно да се провери воспоставеност на проводниот круг и да се измери 

почетната вредност на отпорот и почетната рефлектометрија, кој што ќе биде референтна 

вредност за понатамошната контрола заради откривање на евентуални протекувања. 

Мерењата се составен дел од записникот за техничка исправност за водот. Составен дел на 

записникот мора да биде и шемата на поврзување на дистрибутивната мрежа, изведена на 

геодетската снимка на изведениот топловод. 

Во зависност од потребите, долж трасата се изведуваат распределителни и контролни шахти 

во кои што се поставува сета потребна арматура. 
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Димензионирањето на габаритите на распределителните и контролни шахти се определува 

во зависност од номиналниот отвор на цевководот и арматурата која треба да се вгради. 

Распределителните и контролни шахти со влезниот отвор треба да овозможат слободен 

пристап до вградената арматура, како и можност за сервисирање и замена на истата. 

Влезниот капак и рамот се поврзани со нераздвојна врска. Капакот да биде со светол отвор 

60 х 60 cm. Неопходно е вградување на лиено железни капаци на шахтите на сите улици и 

сообраќајници во градот од тежок тип 400 kN (40 t) со ознака ГРЕЕЊЕ, додека во паркови и 

зеленила среден тип капаци 250 kN (25 t) со ознака ГРЕЕЊЕ. 

За влез во шахта неопходно е да се вградат скали кои се изведуваат од ребраста челична 

шипка Ø 18 кои се анкерирани странично и во подот од шахтата. За нормален пристап во 

шахтата првото скалило од светлиот отвор се поставува најмногу на 40 cm.  

На дното на шахтите мора да има впивателна шахта со решетка. Шахтите со волумен над 20 

m3 мора да имаат обезбедено систем за природно проветрување на воздухот. 

Распределителните и контролни шахти се изработуваат од армиран бетон, со марка на бетон 

МБ 30. 

Техничка контрола при изведбата врши надзорниот орган од страна на Дистрибутерот, а врз 

база на претходно добиени сертификати за материјалите, извештаи од испитувањата, 

сертификати и овластувања на персоналот, во согласност со прописите за изведување на 

ваков тип на работи и во согласност со овие Посебни технички услови. 

Во исклучителни случаи дистрибутивната мрежа може да поминува низ објекти (подруми, 

ходници и сл.) како и низ други заеднички нестанбени простории според решението кое го 

дава Дистрибутерот, а со претходна писмена согласност на сопственикот на објектот. 

Дистрибутивната мрежа мора да биде достапна во секој момент на Дистрибутерот, заради 

прегледи, одржување и отстранување на дефекти. 

3.4 Дистрибутивна мрежа во канали и шахти 

Дистрибутивната мрежа во канали и шахти се поставува само во исклучителни случаи и тоа 

во случај на изведба на приклучоци, до објектите, кои се пократки од 6 m или за делници од 

дистрибутивната мрежа кои не се протегаат од шахта до шахта. 

Техничките услови за испорака на челични цевки треба да бидат во согласност со табелата и 

дијаметри во согласност со МКС EN 253: 

Вид на цевка Димензија Стандард Материјал 

Безрабна ≤ 159,0 mm МКС EN 10216-1 
МКС EN 10216-2 

P 235 TR 1 или: 
P 235 TR 2 или: 

P 235 GH 
ERW > 159,0 МКС EN 10217-2 P 235 GH 
SAW > 159,0 МКС EN 10217-5 P 235 GH 
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Цевните лакови мора да бидат со минимален радиус R= 3·D. Исклучок од ова правило има 

само во случај кога цевките се водат во шахти, подрумски или други заеднички простории 

каде што се дозволува употреба на цевни лакови со радиус R=1,5·D. 

При каналско водење, топлинската изолација на цевките од дистрибутивната мрежа се 

изведува со стаклена волна (густина минимум 10 kg/m3) и топлинска проводливост која 

изнесува максимално 0,040 W/m·K на 25 °C. Од внатрешната страна има стаклена волна, а 

од надворешната страна тер хартија со картонска основа (густина минимум 417 g/m2), 

минимум битумен 1500 g/m2 и двојно пескарана. Истата се поставува на цевководите со 

помош на поцинкувана жица или пластична стега.  

Подврзувањето на изолацијата на цевките со DN > 150 се врши со пластична лента и 

поцинкувана мрежа.  

Цевководите се изолираат и со стаклена волна обвиткана со алуминиумски лим во следните 

случаи: 

 
• Кога се водат надземно; 

• Во шахтите; 

• Од крајот на каналот до првите вентили во топлинската станица; 

• На составните места улица - тротоар во каналот во должина од 1 m од секоја страна 
на составот. 
 

Изолацијата треба да е самогасива. Дебелината на топлинската изолација и Al-лим, се 

одредува во зависност од надворешниот дијаметар на цевководот, согласно табелата: 

 

DN на цевководот 
Дебелина на топлинската 

изолација (mm) Дебелина на 
Al-лим (mm) На довод На поврат 

DN   32 50 30 0,6 
DN   40 50 30 0,6 
DN   50 80 50 0,6 
DN   65 80 50 0,6 
DN   80 100 50 0,6 
DN 100 100 50 0,6 
DN 125 100 50 0,6 
DN 150 100 50 0,6 
DN 200 150 50 0,6 
DN 250 150 80 0,6 
DN 300 180 80 0,6 
DN 350 180 80 0,8 
DN 400 200 100 0,8 
DN 450 200 100 0,8 
DN 500 250 100 0,8 
DN 600 250 100 0,8 
DN 700 250 100 0,8 
DN 800 250 100 0,8 
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Материјалот за алуминиумскиот лим е Al Mg Mn08 согласно МКС EN 573-3:2009 и истиот е 

полутврд, со граница на кинење од 137 до 186 N/mm2. 

Начинот на изолација на арматурата на дистрибутивната мрежа го пропишува 

производителот. 

Димензиите за обезвоздушување и испуст се проектираат и изведуваат во согласност со 

табелата: 

Димензии на топловодот Димензија за 
обезвоздушување Димензија за испуст 

до   DN   65 DN 15 DN   25 
до   DN 125 DN 15 DN   40 
до   DN 150 DN 20 DN   50 
до   DN 250 DN 25 DN   80 
над DN 250 DN 40 DN 100 

Елементите за затварање се поставуваат во шахтите и тоа до DN 100 (заклучно) се 

употребуваат топчести вентили (според МКС EN 1983:2013), за номинален притисок PN 16, 

со прирабници. 

Од DN 125 се употребуваат пеперуткасти вентили (според МКС EN 593 + А1:2011), за 

номинален притисок PN 16, со рачен редакторски погон (или комбинирано и со електричен 

погон за централни шахти). 

 Технички барања за топчести вентили 

1. Топчест вентил според стандард МКС EN 1983:2013 или DIN 3357; 

2. Тип: F4;  
3. Приклучок на прирабници; 
4. Номинален притисок PN 16 [bar]; 
5. Температура на флуид до 120 [°C]; 
6. Должините на вентилите да се според стандардот EN 558-1; 
7. Вентилите да се со стандарден приклучок PN 16 - EN 1092; 
8. Вентилите се монтираат на прирабници со грло произведени по стандардот ISO 7005 

TIP 11, со димензии по стандард МКС EN 545; 
9. Табела со конструктивни карактеристики за топчести вентили: 

1 Тело Нодуларен лив - GG25 или GG40 

2 Топка Месинг - МS 58 
X5CrNi18-10 (A304) 

3 Осовина Месинг - МS 58           
X5CrNi18-10 (A304) 

4 О-Прстен PTFE 
5 Заптивка EPDM, PTFE 

6 Рачка Метал – S235JO (St 37-3),  
GD+ AlSi 8 
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 Технички барања за рамни запорни вентили 

1. Тип: F1;  
2. Приклучок на прирабници; 
3. Номинален притисок PN 16 [bar]; 
4. Температура на флуид до 120 [°C]; 
5. Должините на вентилите да се според стандардот МКС EN 558-1, колона: 1; 
6. Потребен стандард за приклучокот на вентилите МКС EN 1092-1, тип: B1; 
7. Вентилите се монтираат на прирабници со грло произведени по стандардот МКС EN 

1092-1 Тип: 11, со димензии по стандард МКС EN 545; 
8. Рамните запорни вентили да го исполнуваат конструктивниот стандард МКС EN 13709; 
9. Испитувањето на вентилите да го исполнува стандардот МКС EN 12266 со тестовите- 

P10, P11 и P12; 
Табела со конструктивни карактеристики за рамни запорни вентили: 

1 Тело Лиено железо - GG25 или GG40 
2 Седиште на прстенот X5CrNi18-10 (A304) 
3 Диск X5CrNi18-10 (A304) 
4 Заптивање на штопиксна (капак) Графитна плетеница 
5 Штопиксна (капак) Лиено железо - GG25 
6 Осовина X5CrNi18-10 (A304) 
7 Тркалезна рачка Лиено железо - GG25 

 Технички барања за пеперуткасти вентили 

1. Пеперуткаст вентил според МКС ЕN 593 + А1:2011; 
2. Вградбена должина според МКС ЕN 558 + А1:2012, Serie 20: API 609; 
3. Прирабнички приклучоци по МКС ЕN 1092-1+А1:2013; 
4. Тестирање на заптивање согласно МКС ЕN 12266-1:2012 со тестовите- P10, P11 и 

P12 – “zero leakage” на разлика од притисок од 10 bar; 
5. Сите димензии да бидат опремени со рачен редукторски погон; 
6. Куќиште варијанта BA за монтажа меѓу прирабници: 

1 Тело Лиено железо - GG25 
2 Диск Нерѓосувачки челик А316 

3 Осовина X5CrNi18-10 (A304) или челик 1.4021 
по МКС EN 10088 

4 Гумена манжетна EPDM по ISO 1691 

7. Приклучок на прирабници за вградување на погон стандард DIN ISO 5211/1; 
8. Материјал на дискот W. Nr. 1.4408; 
9. Номинален притисок PN 16 [bar]; 
10. Температура на флуид до 120 [°C]. 

Пред вградување задолжителна е интерна контрола од страна на Дистрибутерот. 
Арматурата за обезвоздушување и празнење се изведува со топчести вентили (според МКС 

EN 1983:2013) со номинален притисок PN 16. 
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Сите вентили кои се употребуваат за изградба на дистрибутивната мрежа задолжително мора 

да се прирабнички, при што до DN 200 прирабниците се со грло, а над DN 200 прирабниците 

може да се рамни, односно без грло.  

Материјалот на прирабниците да биде од челичен лив, а димензиите на прирабниците се 

согласно МКС EN 1092-1 + A1:2013. 

За обезбедување на херметичност на споевите на арматурата се применуваат заптивки кои 

што одговараат на погонските услови на мрежата во однос на притисокот, температурата и 

квалитетот на водата. Заптивањето на прирабниците се изведува со заптивки за прирабници, 

согласно МКС EN 1514-1:2009. 

3.5 Заварување и испитување на дистрибутивната мрежа 

Спојувањето на цевките и арматурите од дистрибутивната мрежа изработена од 

предизолирани дисконтинуирани рамни челични цевки, како и за таа во шахти и канали, се 

врши со заварување. 

Заварувањето треба да го извршуваат сертифицирани заварувачи, според однапред 

одобрени процедури од акредитирано тело за заварување за соодветните материјали и 

димензии на цевките (арматурата). Заварувањето треба да се изврши од страна на 

изведувачот согласно приложен WPS (welding procedure specification). 

Заварените состави подлежат на контрола која се врши со радиографско снимање (со 

исклучок на густо населени подрачја каде е дозволено пенетрантско снимање на варовите) и 

тоа на 10% од заварите, за правите делници. Задолжително се снимаат 30% од заварите кај 

компензаторите, а 100% сите приклучни места кои не може да се испитаат под притисок, како 

и заварите со старата мрежа. Сите податоци од контролата се внесуваат во заварувачки 

дневник. 

Дозволено е да се заварува ако температурата на околината е над 0 °C и ако нема ветер и 

дожд. До температура од -5 °C треба да се врши предгревање на основниот материјал, а при 

пониски температури треба да се престане со заварување. Се препорачува заварувањето да 

се изведува со специјални длабоко пенетрирачки електроди кои даваат најдобри механички 

особини на заварот. 

При завршување на последниот слој на заварот се врши визуелна контрола, а забелешките 

се внесуваат во заварувачкиот дневник покрај бројот на заварот. На површината заварот 

треба да биде без дупчиња. Максималното надвиснување на последниот (горен) завар не 

смее да биде повисоко од 1,6 mm, ниту пониско од 0,8 mm. Широчината на заварот не смее 

да ја преминува ширината на жлебот повеќе од 1,6 mm од двете страни. 



Идеен проект за линиска инфраструктура за изградба на секундарен топловод Е2.220.004 од нова 
шахта 035 на вод Е2.220 до новопроектирана шахта 010 за новоизградени објекти на ул. Козле 

Дистрибуција на топлина Балкан Енерџи ДООЕЛ М - 37/ 58 

Завршната контрола на готов завар треба да се изврши со радиографско снимање на заварот. 

Ова снимање треба да се изврши според метод и спецификација која изведувачот треба 

претходно да ја достави на одобрување од страна на сертифицирано акредитирано тело. 

Сите неквалитетни завари треба да се поправат или исечат од топловодот, па повторно 

заварат и снимат. 

При заварување на прирабниците да се води сметка сите прирабници кои се заваруваат на 

цевката да бидат под прав агол со неа со евентуално дозволено отстапување од ± 0,5°.  

Пред заварувањето заптивните површини на прирабниците треба добро да се исчистат од 

евентуална корозија или нечистотии. 

Заптивниот материјал треба да биде со квалитет кој задоволува за температури поголеми од 

150 °C и дебелини од најмалку 2 mm. 

Толеранцијата на зазорот помеѓу заптивниот материјал и прирабниците смее да изнесува ± 

0,1 mm. 

Притегнување на завртките треба да се врши накрсно, никако редно, и при тоа да се води 

сметка да не се пречекори силата на притегнување. Се препорачува работа со алат кој има 

уред за мерење на силата на притегнување (момент клуч). 

Цевките се чистат од нечистотии и корозија до метален сјај и потоа се премачкуваат во два 

слоја антикорозивна подлога како заштита од корозија. Подлогата мора да биде отпорна на 

температури од 150 °С. 

Испитувањето на дистрибутивната мрежа се врши со ладна вода под притисок. 

Пред испитувањето топловодите треба да се прочистат со вода. 

При испитувањето со ладна вода под притисок, испитниот притисок мора да биде 25 bar. 

По чекање од 2 h, заради изедначување на температурата, испитувањето трае 1 h. 

Испитувањето задоволува ако во тој период нема видлив пад на притисок. 

Притисокот на водата при испитувањето мора да се контролира со манометар. Притисокот на 

испитната вредност мора да се одржи 5 минути, а потоа се снижува на максималниот работен 

притисок и овој притисок се одржува за цело време на прегледот. Мерењето се врши со помош 

на манометар со класа на точност 0,6 со дијаметар на скалата минимум 150 mm и со мерно 

подрачје за 50% над испитниот притисок. Манометарот мора да има издаден атест од 

претпријатие или орган овластен за баждарење на манометри. 

За време на испитувањето, со термометри се контролира изедначувањето на температурата 

и евентуалните промени на температурата на околината. 

Испитувањето се смета успешно ако:  
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- за времетраење на испитувањето не е запазен пад на притисок поголем од 0,1 bar; 

- не се појават пукнатини на постројката; 

- не е забележано течење или солзење; 

- не се забележуваат видливи промени на обликот на постројката кои остануваат по 

извршеното испитување. 

Ако испитувањето е успешно се составува записник во кој се внесуваат резултатите од 

испитувањето. 

Ако испитувањето не е успешно недостатоците се отстрануваат откако притисокот во 

топловодот ќе се намали до атмосферскиот. 

Ако испитувањето не е успешно, а утврдените недостатоци не можат веднаш да се отстранат, 

се одредува рок за отстранување и потоа испитувањето се повторува. 

3.6 Растојание од други комунални водови и останати објекти 

При проектирање на дистрибутивната мрежа задолжително мора да се земат во предвид сите 

влијанија на околината, како што се други изведени водови, лизгање на земјиште, дрва, 

објекти или сообраќај и истите да се сведат на минимално прифатливо ниво. 

При проектирање на згради или друг вид на објекти, каде што се врши ископ во непосредна 

близина на постојна дистрибутивна мрежа со проектот мора да се предвидат заштитни мерки 

со кои ќе се обезбеди сигурно и несметано функционирање на дистрибутивната мрежа во 

текот на градбата. Проектното решение мора да го верифицира Дистрибутерот на топлинска 

енергија. Работите треба да се изведуваат на начин кој нема да предизвика оштетувања на 

дистрибутивната мрежа. Во случај на оштетување на дистрибутивната мрежа, инвеститорот 

на градежниот објект должен на сопствен трошок да го санира оштетувањето под надзор на 

Дистрибутерот на топлинска енергија. 

Минималните растојанија дадени се во табелата: 

 

Чисто растојание (cm) 
Вкрстување/ пара-
лелно водење до 

5 m 

Паралелно 
водење 

преку 5 m 
Гасоводи до 13 bar 30 
Водовод 30 40 
Дистрибутивна мрежа 30 40 
Канализација 30 50 
Сигнални кабли, телеком, енергетски кабли до 
1 kV 30 30 

10 kV енергетски кабли или еден 30 kV кабел 60 70 
Над 30 kV енергетски кабли или кабел преку 
60 kV 100 150 
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Чисто растојание (cm) 
Вкрстување/ пара-
лелно водење до 

5 m 

Паралелно 
водење 

преку 5 m 
Минимално растојание на зграда од постојна 
Дистрибутивна мрежа 100 

Минимално растојание на Дистрибутивна 
мрежа од постојна зграда 50 

3.7 Геодетско снимање на дистрибутивната мрежа 

По завршувањето со монтажните работи и пред затрупувањето на каналот, се врши геодетско 

снимање на дистрибутивната мрежа. Инвеститорот на изградбата на дистрибутивната мрежа 

организира геодетско снимање и истото го пријавува во Агенцијата за катастар на 

недвижности за што добива потврда. Покрај просторната положба (локациски, висински) 

геодетскиот елаборат во себе мора да ги содржи и податоците за димензиите за изведбената 

состојба на дистрибутивната мрежа. Еден примерок задолжително се доставува и до 

Дистрибутерот. 

3.8 Употреба и одржување на дистрибутивната мрежа 

Контролата на дистрибутивната мрежа се врши периодично во текот на годината минимум во 

два наврата: пред почеток и на крај од грејната сезона. Контролата е визуелна и се извршува 

на сите видливи делови на мрежата (во шахтите и просториите) каде поминува 

дистрибутивната мрежа. Со контролата се утврдуваат евентуални протекувања и корозија на 

мрежата.  

Тековното одржување се состои од подмачкување и разработување на запорната арматура, 

санација и заштита на мрежата од почетната корозија. 

Одржувањето се изведува во потполност со упатствата од производителот на елементите за 

нивното одржување како и изведба на нова дистрибутивна мрежа согласно овие посебни 

технички услови. 

Дистрибутивната мрежа конструирана од предизолирани цевководи и елементи скоро не 

изискува никакво одржување во својот век на користење.  

Затворната арматура која е дел на предизолираниот систем потребно е да се разработи 

најмалку два пати годишно. 

Пропустливоста на цевководите на влага се надзира континуирано или периодично во целиот 

период на употреба со помош на специјален систем на контрола кој е задолжителен составен 

дел на предизолираниот систем. 

Системот за контрола е систем кој се наоѓа во системот од предизолираните цевки како 

контролна единица која ја следи и контролира функционалноста на предизолираниот систем 

и алармира за можното присуство на влага или прекин на трасата. 
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Системот се состои од следните елементи: 

• пар на мерени проводници, бакарен проводник (проводник "А") и бакарен калаисан 

проводник (проводник "Б"); 

• локатори, кои во системот градат отпор од ≥ 20 MΩ, додека при пенетрацијата на влага 

овој отпор се намалува и се сигнализира грешка. Локаторите се користат да 

попрецизно и поточно ги лоцираат настанатите грешки; 

• разделник, која го дели на сигналот на секундарниот топловод од примарниот 

топловод за да се идентификуваат можните дефекти или оштетувања. Разделниците 

се поставени во рамките на секоја гранки; 

• мерните кутии се поставени на цевководните завршетоци (куќните приклучоци, 

шахти, топлинските станици и котларниците); 

• централниот надзорниот уред, од поновата генерација (со вграден Глобален систем 

со модем за мобилни комуникации) ја следи дистрибутивната мрежа со должина од 

max. 6 km. Се поставува на почетокот на трасата или во топлинската станица. 

Благодарение на GSM модемот, кој е вграден во секој уред, надзорниот уред може да 

се пристапи од било кој компјутер со GSM модем. 

Сите мерни вредности се обработуваат во надзорниот уред, а вредности за подесување 

можат да се конфигурираат. 

Во случај да дојде до пад или надминување на подесените мерни вредности, корисникот се 

известува преку е-пошта или СМС. 

Во базата на податоци се чуваат 500 последни мерени вредности. Од базата на податоци, 

исто така, можат да се отпечатат графички карактеристики на мерните вредности. 

Графички овој систем е прикажан на следната слика: 
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4. Пресметка на топловодот 

4.1 Влезни параметри на местото на приклучување 
 
Топловодот се врзува на постојната шахта со број Ш035 на топловодот со шифра Е2.220. Со 

преглед на резултатите добиени од последната симулација на дистрибутивната мрежа во 

ГИС околината, а и преку податоците добиени од терен добиени се следните параметри: 

 
 - притисок во доводниот топловод на местото на приклучување: ........ pd= 6,32 [bar] 

 - притисок во повратниот топловод на местото на приклучување: .....  pp= 4,71 [bar] 

 - расположив притисок на местото на приклучување: ........................... Δpr= 1,61 [bar] 

 - специфично топлинско оптоварување на местото на приклучување: qs= 26,36 [%] 

 - проектиран топлински капацитет на топловодот: ................................ Qм= 1,2 [МW] 
 

4.2 Избор на димензијата на топловодот 
 
Волуменскиот проток кој протекува низ делницата на топловодот изнесува: 
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  , каде: 

Qм= 1200 [kW] - проектиран топлински капацитетет на топловодот; 

ρ85= 968,7 [kg/m3] - густина при средна температура на водата tsr= 85 [°C]; 

cp= 4,20325 [kJ/kg·K] - специфична топлина на водата при tsr= 85 [°C]; 

td= 110 [°C]  - температура на доводната вода од мрежата; 

tp=   60 [°C]  - температура на повратната вода од мрежата; 

Δt= td - td= 50 [K] - температурна разлика на водата помеѓу доводот и повратот од 
     мрежата. 

Дијаметарот на топловодот се пресметува според два критериума: 

 - брзината во топловодот да не преминува wmax= 1,5 [m/s] 

 - единечниот пад на притисок во топловодот да изнесува: R= 150÷200 [Pa/m'] 

Ако го земеме првиот критериум внатрешниот дијаметар на топловодот изнесува: 
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Во согласност со горните податоци за изградба на топловодот е избран предизолиран 

цевководен систем со димензии на спроводни заварени челични цевки од 2 x Ø88,9 x 3,2 mm, 

внатрешен дијаметар на цевководот diz= 82,5 mm и надворешен дијаметар на цевка + 

изолација + PE-HD облога од Da= 160 mm. 
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Ако извршиме контрола на единечниот пад на притисок имаме: 

  
= = =

2 2
85 0,02271 1,103 968,7 162,21 [ / ']

2 0,0825 2iz

w
R Pa m

d
,  каде: 

 

 
= = =

   

,
2 2

4 4 21,220 1,103 [ / ]
3600 0,0825 3600

M d

iz

V
w m s

d
 - вистинска брзина на водата; 
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 - коефициент на триење; 

k= 0,15 [mm]  - коефициент на еквивалентна рапавост на цевките.  

 

4.3 Пресметка на пиезометриски дијаграм на секундарниот топловод 
 

 Во следните табели даден е преглед на резултатите од пресметката на поединечните 

делници на топловодот извршен со помош на програмски пакет „FLUINS“. Бројот на делницата 

е назначен Основата, во графичкиот дел од проектот. 

 

 

1
1200000 (W)

6.32 (bar)
85 (°C)

0.15 (mm)
1.5 (m/s)

21.2197 (m3/h)
70.7 (mm)

DN   80
82.5 (mm)

1.1 (m/s)
372 (m)
2.83 (-)

0.022714 (-)
3.25E-07 (m²/s)

968.7 (kg/m3)
61982 (Pa)
166.6 (Pa/m')

6.01 (bar)
Единечен пад на притисок низ делницата (R):
Притисок на флуидот на крај на делницата:

Делница: 

Коефициент на триење на делницата (λ):
Кинематска вискозност на флуидот (ν):
Густина на флуидот во работни услови (ρ):
Вкупен пад на притисок низ делницата (Δp):

Избран внатрешен дијаметарeff.  на делницата:
Пресметана вистинска брзина на флуидот:
Должина на делницата:
Коефициент на локални отпори (ξ):

Препорачана брзина на флуидот:
Проток на флуидот во работни услови:
Пресметан (ефективен) дијаметар на делницата:
Избрана стандардна димензија на делницата:

Топлинско оптоварување на делницата:
Притисок на флуидот на влез во делницата:
Работна температура на флуидот: 
Еквивалентна рапавост на вреловодот (k):
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2
1099861 (W)

6.01 (bar)
85 (°C)

0.15 (mm)
1.5 (m/s)

19.4489 (m3/h)
67.7 (mm)

DN   80
82.5 (mm)
1.01 (m/s)

4 (m)
0 (-)

0.023501 (-)
3.25E-07 (m²/s)

968.7 (kg/m3)
563.7 (Pa)
140.9 (Pa/m')
6.007 (bar)

Единечен пад на притисок низ делницата (R):
Притисок на флуидот на крај на делницата:

Делница: 

Коефициент на триење на делницата (λ):
Кинематска вискозност на флуидот (ν):
Густина на флуидот во работни услови (ρ):
Вкупен пад на притисок низ делницата (Δp):

Избран внатрешен дијаметарeff.  на делницата:
Пресметана вистинска брзина на флуидот:
Должина на делницата:
Коефициент на локални отпори (ξ):

Препорачана брзина на флуидот:
Проток на флуидот во работни услови:
Пресметан (ефективен) дијаметар на делницата:
Избрана стандардна димензија на делницата:

Топлинско оптоварување на делницата:
Притисок на флуидот на влез во делницата:
Работна температура на флуидот: 
Еквивалентна рапавост на вреловодот (k):

3
100139 (W)

6.01 (bar)
85 (°C)

0.15 (mm)
1.5 (m/s)

1.7708 (m3/h)
20.4 (mm)

DN   65
70.3 (mm)
0.13 (m/s)

8 (m)
3.34 (-)

0.02867 (-)
3.25E-07 (m²/s)

968.7 (kg/m3)
51.4 (Pa)

6.4 (Pa/m')
6.01 (bar)

Единечен пад на притисок низ делницата (R):
Притисок на флуидот на крај на делницата:

Делница: 

Коефициент на триење на делницата (λ):
Кинематска вискозност на флуидот (ν):
Густина на флуидот во работни услови (ρ):
Вкупен пад на притисок низ делницата (Δp):

Избран внатрешен дијаметарeff.  на делницата:
Пресметана вистинска брзина на флуидот:
Должина на делницата:
Коефициент на локални отпори (ξ):

Препорачана брзина на флуидот:
Проток на флуидот во работни услови:
Пресметан (ефективен) дијаметар на делницата:
Избрана стандардна димензија на делницата:

Топлинско оптоварување на делницата:
Притисок на флуидот на влез во делницата:
Работна температура на флуидот: 
Еквивалентна рапавост на вреловодот (k):
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В. Проектен дел - Градежен дел 
 

5. Технички опис 

 
 Предвидена е изградба на нов секундарен топловод, во должина од cca. 187,0 m од 

предизолирани цевки со DN 80/ D=160 mm (предизолирани челични цевки во PE-HD заштитни 

цевки со должина од L= 12 m). Топловодот ќе се постави во ископан ров со средна длабочина 

од 0,87 m претходно насипан со песок со гранулација пропишана од производителот на 

предизолираниот систем со дебелина од min. 10 cm. 

 Изградбата започнува од новопроектирана  шахта Ш035 , со координати  X = 533822.47, 

Y = 650043.6, и завршува во од новопроектирана  шахта Ш010, со координати X = 533998.5,  

Y = 650012.22. 

 Изработката на статичката пресметка за армиранобетонските шахти е спрема 

Правилникот за бетон и армиран бетон – 11/87, Правилник за технички нормативи за 

проектирање и пресметка на инженерски објекти при темелење на објекти (Бр. 15/90). 

 Статичката пресметка е направена со помош на софтверскиот пакет Radimpex Tower 

7.0 за утврден математички модел на конструктивниот систем. 

 Модулот на реакција на постелката, односно подлогата на фундирање, при пресметка 

на темелната плоча од шахтата е претпоставен искуствено, на 10000 kN/m3.  

 Во Графичкиот дел од проектот се дадени сите потребни градежни и машински детали 

за јасно и безбедно изведување на работите. 

 Пред да се отпочне со изведбата, потребно е да се изврши проспекција на  постојниот 

терен со дефинирање на котите на терен, вегетацијата, објекти, насади, патеки, улици, 

инсталации  и да се внесат во Протокол, кој ќе биде потпишан од Надзорот и Изведувачот.   

Цртежите за топловодот се дадени со сите потребни димензии и стационажи со апсолутни 

висински коти и координати по x и y. 

 Исколчување на трасите на топловодите и локациите на придружните објекти, сите 

геодетски мерења во врска со пренесувањето податоци од проектот на терен и вклопени со 

државната полигонална мрежа. 

 Водењето на трасата и сите составни елементи се детално опишана во проектот за 

машинство. 

 За сите измени или отстапувања да се консултира надзорниот орган при Дистрибуција 

на топлина БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ - Скопје или одговорниот проектант. 

 
Изготвил, 

 
 

Ивица Стеваноски, дипл.град.инж. 
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6. Техничики услови 

6.1 Припремни работи 

Пред да се почне со ископот, Изведувачот треба да го утврди бројот и локацијата на сите 

подземни инсталации, септички јами, канализациони и водоводни шахти и останати подземни 

инсталации. Изведувачот треба да ги направи потребните испитувања и истражувања кои ќе 

бидат во доволен обем за да се дефинира начинот на изведба и да му овозможи на 

Инженерот да ги потврди измените на трасите од топловодите, доколку ги има.  

Изведувачот треба да добие дозвола од Инженерот пред да почне со било каков ископ на 

раскопи или истражни бунари и треба истите да ги огради, обележи и заштити во согласност 

со постојната регулатива. Изведувачот треба да изведе истражни бунари со рачен ископ за 

да ја утврди точната локација на постоечките подземни инсталации. Овие раскопи или бунари 

треба да бидат повторно рачно заполнети колку што е можно побрзо откако ќе се добијат 

потребните информации за локацијата и положбата на подземните инсталации. 

Дополнителни трошоци за изведба на истражните бунари за лоцирање на постоечките 

инсталации нема да бидат признаени.  

6.2 Проспекција на теренот 
 
Пред да се отпочне со изведбата, потребно е да се изврши проспекција на  постојниот терен 

со дефинирање на котите на терен, вегетацијата, објекти, насади, патеки, улици и да се внесат 

во Протокол, кој ќе биде потпишан од Надзорот и Изведувачот.  

Цртежите за објектот се дадени со сите потребни димензии и стационажи со апсолутни 

висински коти и координати по x и y. 

Исколчување на трасите на цевководите и локациите на придружните објекти, сите геодетски 

мерења во врска со пренесувањето податоци од проектот на терен и вклопени со државната 

полигонална мрежа. Сето ова ќе биде прегледано и одобрено од Инженерот во пишан 

документ. 

Обележувањето и осигурувањето на оската на трасата треба да биде надвор од областа на 

градењето. Во случај на измена на проектот Изведувачот ќе биде одговорен за повтори 

претходно кажаната процедура во комуникација со Инженерот.  

Трасата на ровот и неговата положба треба да биде точно дефинирана и котите на постојниот 

терен, со што ќе се изврши примопредавање на темињата помеѓу Инженерот и Изведувачот 

при што ќе се потпише Протокол. Линиите и котите на рововите треба да биде како што е 

прикажано во проектот, или како што е нагласено од Инженерот. Пред да се отпочне со 
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ископот, по отстранување на хумусниот слој, треба да се изврши исколчување на ровот а 

котата на терен треба да биде усогласена со Инженерот. 

Изведувачот ќе ја постави осовината и нивелетата на постојниот терен. Негова одговорност 

е да ги пренесе истите и на дното на ровот. 

Изведувачот постојано ќе ја контролира осовината и падот на косината на подградата и 

цевките и доколку тие не се во согласност со границите опишани во овие Спецификации, 

работите веднаш ќе бидат прекинати, а Инженерот тоа ќе го евидентира. Работите ќе 

продолжат откако причините за прекинот на работите се отстранат или корегираат. 

Одговорност на Изведувачот е да ја заштити осовината и нивелетата. Во случај колците од 

трасата да се оштетени или извадени трошоците за нивно повторно поставување ќе бидат 

обврска на Изведувачот. 

6.3 Расчистување на теренот и земјани работи 
 
Оваа работа ги опфаќа, отстранување на вегетацијата долж трасата во работниот појас (ниска 

вегетација, стебла со различна дебелина, отстранување на корења од новите или порано 

исечени стебла). Површините кои треба да се исчистат мора да бидат прикажани во нацртите 

потврдени од Инженерот.  

Доколку на теренот се сретнат материјали кои не се дефинирани во предмерот, Инженерот 

ќе даде насоки како истите да се отстранат. 

Плаќањето за расчистувањето на теренот е обврска на Инвеститорот. Доколку теренот не е 

расчистен ќе му биде платено на Изведувачот да ја заврши таа работа според единичните 

цени дефинирани во Предмер Пресметката.  

Рушење и повторна изработка  на објекти и отстранување на објекти (патишта, улици, патеки, 

канали за одводнување, жардињери и др.) кој се наоѓаат долж трасата во работниот појас 

може да се извршуваат по дозвола од Инвеститорот за секој  поодделно. Рушењето на 

објектите треба да се изврши внимателно по можност да се зачува употребливиот материјал. 

Употребливиот градежен материјал ќе се депонира на место што ќе одреди Инвеститорот и 

истиот останува негова сопственост. Шутот кој ќе се добие со рушење ќе биде отстранет од 

градилиштето и депониран на депонија која ќе ја одреди Инвеститорот. Работите на 

отстранување на овие објекти вклучувајќи ги сите работи кои се јавуваат во врска со тоа нема 

да бидат платени поодделно, туку чинењата ќе бидат опфатени со единичните релевантни 

цени.  

Постојните инсталации (водовод, канализација, електро, ПТТ и др.) на трасите ако не се во 

употреба се отстрануваат, ако се во употреба се преработуваат или заобиколуваат онака како 

што се дадени во условите од страна на институцијата која стопанисува со нив. Сите 
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преработки ќе бидат комплетно завршени пред инсталациите да се исклучат од употреба и 

поврзат во најкраток можен рок.  

За извршување на работите, а по добиена писмена согласност со услови за извршување од 

институцијата најнапред се известува истата за денот и точното време на извршување на 

работите задолжително е присуство покрај Изведувачот, Инженерот и претставник од 

соодветната институција. Работите доколку не ги изрегулира Инвеститорот, со надлежните 

институции истите ќе ги изврши Изведувачот за што ќе наплати за единица производ за 

извршена работа во која ќе бидат вградени сите позиции. 

Изведување на работите покрај згради или други постојани објекти кој нема да бидат 

отстранети Изведувачот е должен да ги преземе сите мерки за да не дојде до нивно рушење 

или оштетување. Во спротивно штетите ќе ги надомести Изведувачот. Чинењето на 

обезбедување на зградите и другите објекти ќе биде вклучено во единичните цени понудена 

во пресметката за ископ и нема посебно да се наплатува. 

 Земјани работи  

6.3.1.1 Ископ 

6.3.1.1.1 Категоризација на земјиштето 

Во согласност со градежните норми GN 200, категоризацијата на земјиштето, материјалот за 

ископ е дефиниран во Табела 1. 

 
Табела 1 - Категоризација на земјиштето, материјалот според GN 200 

категорија Опис на материјалот 

I 
Растресита и неврзана земја, хумус, неврзан чакал, чист песок, 
растресит лес. 
Се копа со лопата по потреба ашов 

II 
Слабо врзни тла: плодна земја, прашинести и глиновити песоци, 
слабо врзани чакали. 
Се копа со ашов, може и со багер, булдожер 

III Цврсто врзни тла: многу пластични глини, песокливи и 
прашинести глини, глиновити чакали, глиници, лапорци и друго 

IV 

Трошни, многу испукани и меки карпи: глиници, глиновити 
шкрилци, филити, туфови, гипс, трошни карпи, конгломерати и 
бречи. 
Се копа со копач, рачен пикамер, клинови, машински со 
булдожери и рипери (експлозив само за растресување) 

V Полуцврсти карпи: песочници. 
Се копа со рачен пикамер, компресор, клинови и експлозив 

VI Цврсти до слабо напукнати карпи. 
Се работи со експлозив и компресор 

VII Компалтни карпи. 
Се работи само со експлозив 
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6.3.1.2 Ископ во неврзани карпи 

Се подразбира ископ во разно гранулирани чакали, песоци, прашини и глини во различна 

форма утврдена согласно градежните норми GN 200. Ископот на овие материјали се врши со 

механизација или рачно. Во овој ископ спаѓа и ископот на материјали кои содржат самци и 

блокови кој не се поврзани, а може да се отстранат рачно или со механизација, а се со 

зафатнина помала 0,5 m3. 

Во случај на ископ на ровови ископаниот материјал ќе биде одложен на една страна од ровот, 

минималното растојание од одложениот материјал до ровот ќе биде min. 3,00 m. 

Доколку ископаниот материјал не се користи за целите дефинирани претходно, тој трeба да 

биде транспортиран до депонија специфицирана во Предмер пресметката.  

Извршените работи на ископ ќе се плаќаат по единична цена за m3 ископан материјал. 

Понудените единични цени за ископ ги вклучуваат во себе чинењето на работата на 

механизацијата и работната рака, црпењето вода и одводнувањето, подградување, утовар, 

транспорт и депонирање на ископаниот материјал во времена или трајна депонија, како што 

е дефинирано  во Предмер пресметката.  

6.3.1.3 Ископ во врзни карпи 

Ископ на карпи во зоната на фундирање на зафатот ги опфаќа сите карпи согласно условите 

утврдени во класификацијата на материјалите, градежна норма GN 200. Никаков материјал 

освен самци и одвоени парчиња карпа со зафатнина поголема 0,5 m3 нема да биде сметан 

како ископ во карпа во колку претходно не е растресен со минирање. 

Ископот во карпа треба да се изврши така да се добие проектираниот облик на градежната 

јама, а притоа да не се нарушат геотехничките карактеристики на подлогата.  

Се очекува ископот да се врши со пикамер, пратено со површински ископ. 

За ровови и шахти ископот ќе се плаќа по m3 ископан материјал во рамките и димензиите на 

проектираниот облик. Понудената цена за ископ на ровови и шахти ќе содржи вкупно чинење 

на механизација и работната рака, минирање, црпење на водата, утовар, транспорт и истовар 

на ископаниот материјал долж рововите или на депонија дефинирана со предмер 

пресметката.  

6.3.1.4 Ископ за топловоди 

Ширината и длабината на рововите ќе биде дефинирана врз основа на дијаметарот на 

цевката и материјалот во кој се копа ровот. Рововите за цевките ќе бидат вертикални. 

Ископот за шахтите ќе значи практично проширување на ровот на местата каде се лоцирани. 

Каде ископот се врши во некохерентни карпи каде е потребно да се применат косини, тие ќе 

бидат со наклон 1:1. 
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6.3.1.5 Подградување на ровови 

Изведувачот треба да го обезбеди потребното подградување на рововите. Доколку според 

мислењето на Инженерот подградувањето предложено или користено од страна на 

Изведувачот е несоодветно тогаш Инженерот може да нарача подградување кое ќе обезбеди 

поголема сигурност на ровот а на трошок на Изведувачот. 

Според мислењето на Инженерот, Изведувачот не треба да ги отстрани подградите на ровот 

се додека тековната работа на делницата не е доволно завршена за да дозволи такво 

отстранување. Отстранувањето на подградата ќе биде изведено под надзор на компетентна 

личност. 

Било каков совет, дозвола, одобрение или инспекција дадена од Инженерот кои се 

однесуваат на потпирањето или преместување не значи дека го ослободува Изведувачот од 

неговите одговорности кои произлегуваат од Договорот. 

Сите привремени потпори околу ископувањето треба да бидат отстранети за време на 

затрупувањето освен ако има дадено претходно одобрување од страна на Инженерот. 

Доколку било кој од тие привремени потпори треба да биде оставен внатре во ровот, истите 

ќе бидат на трошок на Изведувачот доколку се заклучи дека е  непрактично да се отстранат. 

Изведувачот треба да го достави предлог начин за подградување на ровот најмалку 7 дена 

пред отпочнување на било какви активност на ископ. Доставените предлози треба да содржат 

податоци за длабочината, карактеристиките на земјата што треба да се ископува, табела со 

податоци за нивото на подземната вода и локацијата на блиските згради и патиштата. 

Заштитата со челични или дрвени подгради или друг тип на подграда за заштита на откосите 

од темелната јама треба да биде предложено од страна на Изведувачот во согласност со МКС 

стандарди. Овие подградувања нема да се плаќаат посебно и треба да бидат вклучени во 

единичните цени на ископот како што е специфицирано во Предмер Пресметката. 

 Транспорт 

Под транспорт на материјалите од ископот или оние за насип се подразбира: 

• транспорт во стална или времена депонија; 

• транспорт од времена депонија до местото на вградување; 

• транспорт од наоѓалиште до местото на вградување. 
 
Километар кубен метар (кm/m3) се дефинира како кубен метар транспортиран материјал на 

далечина еден километар, преку просечното растојание до депонијата утврдена со 

предмерот, до која транспортот не се плаќа посебно туку е вграден во единичната цена на 

ископот. 
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Мерење на транспортираните количини нема да се врши туку ќе се признае количината 

ископана и утоварена, а која е призната за плаќање на ископот 

 Депонирање на ископаниот материјал 

Депонирањето на ископаниот материјал ќе се врши во времени депонии или во финални 

депонии дефинирани на цртежите или во текстот, или дефинирани од Инженерот во 

соработка со Инвеститорот.  

Депониите (времени или конечни) мора да се стабилни, со добро формирани косини како што 

се дадени во проектот или според инструкциите на Инженерот. Депониите ќе бидат исчистени 

пред да се депонира материјалот, односно неопходната површина за континуирано 

депонирање.  

Трошоците за подготовка, уредување и одржување на депонијата нема да бидат платени 

посебно и ќе бидат вкалкулирани во единичните цени на ископот.  

 Насипување / Затрпување  

Затрупувањето ќе се изведува согласно техничките услови за изведување на насипи од 

природен материјал стандардизирани во MKS (JUS) U.C5.020. 

6.3.4.1 Подготовка на постилка под топловодите  

Под цевките на дното на ровот или на други места (шахтите) што ќе ги одобри Инженерот ќе 

биде поставен слој од песок со големина на зрното од 0 до 4,0 mm во слој од минимум 10 cm. 

од природен несепариран или сепариран материјал. 

Ако Инженерот смета дека на некоја делници не е потребен песочен слој (истиот е застапен 

во ровот) тогаш цевките на тие делници може да се постават директно на тлото. Налегањето 

на цевката треба да биде рамномерно па затоа површината на подлогата треба да биде 

испланирана со точност  2.0 cm.  

И кај едниот и кај другиот материјал збивањето на материјалот ќе се врши машински со ваљак 

без вибрации до 95% збиеност утврдена по стандарден Прокторов опит при оптимална 

влажност. 

Мерењето на песочната подлога ќе се врши во одобрените граници на ископ и ќе се плаќа по 

единица цена за m3 насип. 

Понудените единични цени за насип ги вклучуваат во себе чинењето на работата на 

механизацијата и работната рака, утовар, транспорт и вградување со распостелување и 

планирање и набивање. 
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6.3.4.2 Затрпување на рововите  

По вградување на цевките во ровот се пристапува кон затрупување со материјал слој од песок 

со големина на зрното од 0 до 4.0 mm. Затрупувањето ќе биде извршено во три фази: 

- I фаза, затрупување на ровот околу и над цевката на висина од min 10 сm над темето на 

цевката. Ова затрупување се изведува веднаш по монтажа на цевките и преставува 

заштита на цевките од оштетување Се вградува машински и рачно со странично 

насипување и рачно набивање до 85 % збиеност утврден по  Стандарден Прокторов опит 

при оптимална влажност. Извршените работи на насип ќе се плаќаат за m3 вграден 

материјал.  

- Понудената единична цена за насип го вклучуваат во себе чинењето на работата на 

механизација и работната рака, одводнувањето, вградувањето и набивањето ако се 

користи материјалот од ископ или на него дополнително утовар, транспорт .  

- II фаза, затрупување на ровот со материјал од ископот депониран поред ровот вграден на 

висина до 30 cm од котата на теренот. Материјалот се вградува во слоеви со дебелина од  

20 - 30 cm во зависност од тоа дали е од врзани или неврзани карпи со машинско набивање 

до збиеност еднаква на збиеноста на материјалот (самониклото тло) кое претходно е 

утврдено или доколку се користи материјал од испитано наоѓалиште збиеноста на 

материјалот ќе се изврши машински со ваљак со вибрации до 95% збиеност утврдена по 

стандарден Прокторов опит при оптимална влажност.  

Извршените работи на насип ќе се плаќаат за m3 вграден материјал. Понудената единична 

цена за насип го вклучуваат во себе чинењето на работата на механизација и работната 

рака, вградувањето на материјалот од ископ, набивањето заедно со геомеханичката 

контрола од лабораторијата на Изведувачот. 

- III фаза, дозатрупување / враќање на обработливата земја во ровот машински или рачно 

со планирање, израмнување на површината спрема околниот терен без набивање со 

дозволено надвишување спрема околниот терен за max. 5,0 cm. 

- Дозатрупување на површини (улици, пешачки патеки, тротоари и сл.) со тампон, дробеник 

со 0 ÷ 63 mm; d= 30 cm со машинско набивање до збиеност еднаква на збиеноста на 

материјалот (самониклото тло) кое претходно е утврдено, збиеноста на материјалот ќе се 

изврши машински со ваљак со вибрации до 95% збиеност утврдена по стандарден 

Прокторов опит при оптимална влажност.  

Извршените работи на насип ќе се плаќаат за m3 вграден материјал. Понудената единична 

цена за насип го вклучуваат во себе чинењето на работата на механизација и работната 

рака, вградувањето на материјалот од ископ, набивањето заедно со геомеханичката 

контрола од лабораторијата на Изведувачот. 
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Извршените работи на дозатрупување ќе се плаќаат за m3 вграден материјал. Понудената 

единична цена за насип го вклучуваат во себе чинењето на работата на механизација и 

работната рака и вградувањето на материјалот од ископ. 

 Неспецифицирани позиции 

Единични цени и спецификации за тип на работи кои не се вклучени во овие Технички 

Спецификации, но за кои се јавува потреба во текот на изведбата, ќе бидат детерминирани 

во споредба со работите вклучени во овие технички спецификации и според инструкциите на 

Инженерот. 
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7. Услови и упатства за изработка на бетонски конструкции 

7.1 Бетонски и армиранобетонски работи 
 
Под овој вид на работи се подразбираат работи за оплатирање, бетонирање, армирање и 

заскелување на конструктивните елементи. 

Покрај препораките во воведниот дел општо за бетонските работи опишани се и 

проектантските мислења како критериум за изведба поодделно за секој конструктивен 

елемент. Се подразбира дека Изведувачот практично конкурира со сопствена технологија за 

квалитетна изведба на овој вид на работи. Начинот на контрола ја пропишува 

Инвеститорот, а во склад со Проектот за бетон, односно во рамките за контрола на квалитетот 

на објектите по траса. 

За успешно извршување на бетонските работи, согласно ПБАБ 87, Изведувачот е должен да 

изработи “ Проект за бетони “, во кој што се дефинирани : транспортот, вградувањето и негата 

на проектираните бетони како и начинот на контрола на свежиот односно стврднатиот бетон 

и составните делови. 

 Општи услови за изведба на бетонските и армиранобетонските работи 
 

Општи услови за бетонските работи се однесуваат за сите конструктивни елементи и 

потребно е да бидат земени во предвид во Проектот за бетон. 

Покрај изнесените технички услови за изведување и критериумите за оцена на квалитетот на 

материјалите Изведувачот е должен да се придржува и кон важечката техничка и законска 

регулатива за бетонски и армирано бетонски работи. 

Во рамките на овој проект под општи услови ќе бидат набележани и одредени препораки како 

потсетник за Изведувачот. 

 Изработка на кофражот – оплатирање 
 

Конструирањето на оплатата мора да е во склад со плановите за оплата на поодделни 

конструктивни елементи. 

Димензиите на оплатата како и средства за потпирање и поврзување на оплатата мора да се 

во склад со МКС U.C9.400. 

Проектираната оплата и употреба на средства за заштита на истата треба да обезбедат 

идеално мазна површина без флеки. 

Изведувачот ја проектира оплатата како во склад со сето горе наведено, така и во склад со 

усвоената технологија на градба презентирана низ “ Проект за бетони“. 
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 Бетонирање 
 
 а) Претходни испитувања на составните материјали 

Пред отпочнувањето на работата пожелно е Изведувачот да располага со доволен број на 

разновидни претходни истраги како на материјалите за бетон (агрегат, цемент, вода, и 

додатоци) така и на свежиот, односно стврднатиот бетон согласно со важечките прописи и 

стандарди. Со други зборови Изведувачот треба да има искуство со веќе оформена фабрика 

за бетон, со перманентни годишни испитувања, трајни снабдувачи на цемент и агрегат и 

оформено долгогодишно производство. Претходни истраги гарантираат дека барањето за 

бетоните од овој проект, односно “Проект за бетони“ изработен од Изведувачот, ќе биде 

успешно реализирано. 

 
 б) Производство, транспорт и вградување на бетон 

Производство, транспорт и вградување на бетон по поодделни позиции треба да се разработи 

врз база на претходни истраги, а во склад со барањата на овој проект и презентира во “Проект 

за бетони“. 

Производството на бетоните мора да е во склад со ПБАБ 87 и проследено со оформен начин 

на контрола. 

Транспортот на бетоните мора да се извршува со соодветни современи и пред се исправни 

транспортни средства и да е проследено со оформен начин на контрола. 

Вградувањето на бетоните во конструкции подразбира уфрлање на свежа бетонска маса, како 

и збивање на истата. Уфрлање на бетон во конструкциите мора да се остварува низ посебни 

помошни средства “олуци“ доколку не се користи пумпа за бетон. Нанесувањето да се врши 

со слоеви максимум 30÷50 cm. 

Со збивањето мора да се обезбеди исфрлање на воздухот од бетонската маса од една 

страна, како и хомогена маса да го исполни кофражот во целост, а посебно заштитниот слој 

околу арматурата. 

Вградувањето и збивањето треба да се во склад со конструкциите што се изведуваат, а исто 

така и со конзистенција на свежата бетонска маса, што секако упатува уште еднаш на 

корелација на овој проект и “Проект за бетони“. 

 
 в) Нега на вградените бетони 

На вградениот бетон мора да му се овозможат услови процесот со хидратација нормално да 

тече како би се запазиле бараните карактеристики на проектираните бетони. Негата 

сепропишува со “Проект за бетони“ при што треба да се имаат во предвид сите фактори што 

доведуваат до пребрзо сушење на бетонот. Се препорачува што покасно вадење на оплатата 

во склад со конструкциите што се изведуваат. 
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Негата како битен фактор за квалитет не смее да се занемари. Во зависност од проектираниот 

бетон и временските услови се пропишува и времетраењето на негување кое што треба да 

трае min. 7-14 дена. 

 
 г) Припрема на подлогата 

Припремање на подлогата е предвидено при прекини на бетонирањето кај работни спојници. 

При тоа предвидено е отстранување на сите неврзани делови од цементно млеко и агрегатот 

со штемовање. Пред нанесувањето на второлиениот бетон потребно е подлогата да се 

навлажни но не и да биде мокра. Обработената подлога треба да има рамни рабови, а на 

површината испакнати делови од врзаниот агрегат. Пред бетонирањето се препорачува 

подлогата да се испрска со цементно млеко во раствор 1.5 :1. 

 
 д) Завршна обработка 

Бетонските површини што не се оплатирани завршно се обработуваат така да се добие 

идеално мазна, а по потребна и водонепропусна површина. 

 Армирачки работи 
 
За армирање на бетонските елементи и конструкции се употребува жица со дијаметар Ф<12 

mm или прачки Ф>12/14 mm од глатка арматура GA 240/360 и од ребраста арматура RA 

400/500-2. За армирање на бетонските елементи и конструкции се употребуваат и арматурни 

мрежи Q или R МА 500/560. 

Пред почнувањето на армирачките работи потребно е да се извршат испитувања на 

арматурата по дијаметри и контролираат најважните карактеристики: јакост на кинење, 

граница на развлекување, издолжување при кинење и контракцијата. Задолжително треба да 

се изврши контрола на квалитетот на заварување на наддадената арматура. 

Арматурата која се употребува во елементите од објектот треба да ги задоволува условите 

за квалитет дефинирани во ПБАБ 87 и важечките стандарди MKS C. K6.020/87, МКС 

C.K6.120/86, МКС U.M1.091/86, МКС U. M1.092/87, МКС C A4.035/66. 

За елементите и конструкциите кои во експлоатација ќе бидат изложени на динамички товари, 

употребената арматура треба да биде изработена од челик кој задоволува условот за 

динамичка јакост, т.е. да поседува потребна јакост на замор. 

Арматурата која ќе се употребува за изработка на елементите од конструкцијата треба да 

биде беспрекорно чиста и прецизно изработена според арматурни планови. Пред 

приготвување на арматурата потребно е да се контролираат должините внесени во 

арматурните планови. Монтажата на испорачаната арматура треба да биде прецизно 

извршена водејќи сметка за меѓусебните растојанија на Одделните арматурни прачки како и 
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за заштитните растојанија. За таа цел треба са бидат употребени цементни држачи и 

подметки – дистанцери. 

 Заскелување 
 
Челичната цевна скела претставува привремена конструкција за превземање на товари од 

оплатата и свежо вградениот бетон, како и за привремено фиксирање на долгите арматурни 

прачки. 

Заскелувањето се изведува врз база на проектната документација со внимателно 

конструирање и димензионирање. 

Поединечните цевки може да понесат главно центрични притисоци додека при ексцентричен 

притисок носивоста им се намалува. 

На Изведувачот на располагање најчесто му се: тешка цевна скела Ø48,3 mm; S= 4,05 mm 

(МКС C.B.5222 и DIN 2441) и лесна цевна скела Ø48,3 mm; S= 3,50 mm (МКС C.B.5222 и DIN 

2440). 

Посебно влијание потребно е при изведувањето на меѓусебните споеви затоа што со 

невнимателно ракување може да се загрози носивоста, а со тоа и безбедноста. Не би требало 

да се во употреба цевни скели, спојки и навртки зафатени од корозија. Пред изведба се 

препорачува проверка на декларираните карактеристики за материјалите што се во употреба. 

7.2 Посебни услови за изведување на бетонски и армиранобетонски работи 
 
Најнапред се извршува бетонирање подолжен слој за израмнување на подлогата под 

темелната плоча. Бетонската подлога се изведува врз слој од добро набиен насип со 

пропишана збиеност. Со технолошкиот проект треба да се предвиди начинот за спречување 

на губење на водата од свежата бетонска маса низ насипот, како и мешање на земјениот 

материјал со бетонот. 

 
При појава на чакалест материјал на тлото за фундирање, како алтернатива може да се 
примени следниот начин: 
 
Подлогата од чакалест материјал се зарамнува. Потоа врз неа се посипува цемент во доволна 

количина и истиот се попрскува со вода и повторно се зарамнува. На тој начин цементното 

млеко пенетрира во чакалестиот материјал и обезбедува рамна површина врз која понатаму 

може да се изведува хидроизолацијата. 

Пред отпочнувањето на бетонирањето потребно е да се вгради проектираната арматура и 

постави предвидената оплата, а кофражот очисти од прашина и отпадоци. 
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Арматурата за темели се поставува врз дистанцери предвидени за оваа позиција. За 

монтирање на арматурата проектирана без анкери потребно е да скела со можност за 

фиксирање на арматурата во проектираната положба. 

Меѓусебното поврзување на арматурните прачки како и фиксирањето за кофражот треба да 

овозможи непоместливост на арматурата при вибрирањето на бетонската маса. 

Монтираната арматура според арматурни детали ја контролира лице овластено од 

Инвеститорот. 

Оплатата треба да ја формата на проектираниот бетонски волумен во текот на изведувањето. 

Избраната оплата треба да гарантира мазни бетонски површини погодни за нанесување на 

хидроизолација. 

Не се дозволува истечување на цементното млеко на меѓусебните врски. Со нивелирање 

потребно е да се обезбеди хоризонтирање на неоплатираната површина. 

И покрај добриот пристап до градежната јама, сепак се препорачува вградување на бетонот 

со помошна пумпа за бетон во слоеви од 30-50 cm пред се заради релативно големата 

дебелина на бетонскиот пресек. Ова не ја исклучува и можноста за употреба на крупнозрнест 

бетон со користење на леваци. Нанесувањето по ширината и должината треба прецизно да е 

обработено во Проектот за бетон. Во Проектот за бетон потребно е да се дадат и параметри 

за оцена на свежата бетонска маса посебно значајни за оваа позиција (конзистенција по метод 

на „Сламп“, почеток и крај на врзување и друго).  

Збивањето на свежата бетонска маса потребно е да се обработи во Проектот за бетон каде 

што во склад со предвидената технологија на вградување потребно е да се пропишат 

средствата за збивање односно времето на збивање на поодделни слоеви, при што треба да 

има во предвид и почетокот и крајот на врзување на свежата бетонска маса. Неоплатираната 

површина се обработува на два начина. Делот на пресекот вон арматурата потребно е со 

пердашење и гланчање да се приготви за поставување на хидроизолацијата. Делот од 

пресекот меѓу арматурата потребно е 8÷12 часа по бетонирањето де се очисти од цементно 

млеко и сите неврзани делови. 

7.3 Средување на теренот 
 
Пред предавање на објектот во употреба , Изведувачот е должен теренот околу самиот објект 

да го уреди, т.е. да го врати во првобитната состојба (како пред отпочнување на градбата на 

објектот). Ова уредување опфаќа: затрупување на ископите околу темелните јами; вишокот 

на материјал да се отстрани или зарамни; евентуални ископи, депонии на материјал или 

слично, кои можат неповолно да влијаат на стабилноста на теренот, да бидат доведени во 

поволна стабилна положба за која посебно треба да се погрижи надзорниот орган. 
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Г. Графички дел 
 

Г1. Графички дел - машинство 
 
   - Извод од ДУП бр. 47-1100/2 од 12.02.2020 од ДУП за Козле 
     МЗ Кузман Јосифовски - Питу- Дел Б, Општина Карпош, Скопје 
 
Цртеж бр. 1  - Ситуација 1:500 

Цртеж бр. 2  - Менаџер план 1:500 

Цртеж бр. 3  - Диспозиција на новопроектирана шахта бр. 035 на вод Е2.220 

Цртеж бр. 4  - Диспозиција на шахта бр. 010 

 

Г2. Графички дел - градежен дел 
 
 
Цртеж бр. 1    - Ситуација 1:1000 

Цртеж бр. 2  - Надолжен профил 1:100/500 

Цртеж бр. 3  - Попречен пресек на ров 
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Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:

Дата:

Одговорен проектант:

Објект:

1

Потпис:

Цртеж бр.:

Машинство

1:500

Врста на
проектот:

M

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж.

Проектант:

Проектант:Ситуација

2379.И

               Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод Е2.220
до новопроектирана шахта 010 за новоизградени
објекти на ул. Козле

октомври 2020 год.

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)ЛЕГЕНДА:

- новопроектиран секундарен топловод - предизолиран систем
- постојна топловодна мрежа
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Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:

Дата:

Одговорен проектант:

Објект:

2

Потпис:

Цртеж бр.:

Машинство

1:500

Врста на
проектот:

M

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж.

Проектант:

Проектант:Менаџер план

ЛЕГЕНДА:

- постојна топловодна мрежа
- новопроектиран секундарен топловод - предизолиран систем

- електро-енергетски водови 10 kV
- електро-енергетски водови 1 kV
- канал со телекомуникациски водови-АЕК
- бакарни телекомуникациски водови-АЕК
- оптички телекомуникациски водови-АЕК
- кабел - Македонски телекомуникации
- ТК канал - Македонски телекомуникации
- водовод
- фекална канализација
- атмосферска канализација

2379.И

               Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод Е2.220
до новопроектирана шахта 010 за новоизградени
објекти на ул. Козле

октомври 2020 год.

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)
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Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:

Дата:

Одговорен проектант:

Објект:

3

Потпис:

Цртеж бр.:

Машинство

1:25

Врста на
проектот:

M

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж.

Проектант:

Проектант:Диспозиција на шахта 035

Напомена: Сите водови внатре во шахтите да се заштитат со два
слоја антикорозивна алкидна боја отпорна на температури до 120 °C
и изолираат со стаклена волна однадвор заштитена со алуминиумски
лим со дебелини пропишани во Посебните технички услови за
проектирање,изведба и одржување на дистрибутивниот систем.

2379.И

               Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод Е2.220
до новопроектирана шахта 010 за новоизградени
објекти на ул. Козле

октомври 2020 год.

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)
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Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:

Дата:

Одговорен проектант:

Објект:

4

Потпис:

Цртеж бр.:

Машинство

1:25

Врста на
проектот:

M

Зоран Јанчевски, дипл.маш.инж.

Проектант:

Проектант:Диспозиција на шахта 030

Напомена: Сите водови внатре во шахтите да се заштитат со два
слоја антикорозивна алкидна боја отпорна на температури до 120 °C
и изолираат со стаклена волна однадвор заштитена со алуминиумски
лим со дебелини пропишани во Посебните технички услови за
проектирање,изведба и одржување на дистрибутивниот систем.

2379.И

               Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод Е2.220
до новопроектирана шахта 010 за новоизградени
објекти на ул. Козле

октомври 2020 год.

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)
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- постојна вреловодна мрежа
- новопроектиран секундарен вреловод - предизолиран систем
- електро-енергетски водови 10 kV
- електро-енергетски водови 1 kV
- канал со телекомуникациски водови-АЕК
- бакарни телекомуникациски водови-АЕК
- оптички телекомуникациски водови-АЕК
- кабел - Македонски телекомуникации
- ТК канал - Македонски телекомуникации
- водовод
- фекална канализација
- атмосферска канализација
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Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:

октомври  2020 год.Дата:

Одговорен проектант:

Објект:

1

Потпис:

Цртеж бр.:

Градежништво

1:1000

Врста на
проектот:

Г

Проектант:

Проектант:

2379.И

Ситуација

Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод
Е2.220 до новопроектирана шахта
010 за новоизградени објекти на ул.
Козле

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)

Ивица Стеваноски,  дипл.град.инж.
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Објект:
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Цртеж бр.:

Градежништво

1:100
500

Врста на
проектот:

Г

Ивица Стеваноски,  дипл.град.инж.

Проектант:

Проектант:

2379.И
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Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод
Е2.220 до новопроектирана шахта
010 за новоизградени објекти на ул.
Козле
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материјалот се збива машински
до 95% од стандарден Проктор

Зелена површина, материјал од ископ
со  дозволено надвишување
макс. 5.0 cm од околниот терен

Песок со големина на зрното од
 0 до 4.0 mm  d=2xmin10 cm+Ф2
85 % збиеност  по  стандарден проктор
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BNHS-22 асфалт
AB-11 асфалт

Дистрибуција na toplina
Balkan Enerxi DOOEL

Фаза:

Технички број:

Содржина:

Проект:

Инвеститор:

Размер:

Проектант:
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Одговорен проектант:

Објект:
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Градежништво
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Врста на
проектот:

Г

Проектант:

Проектант:
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Ситуација

Изградба на секундарен топловод
Е2.220.004 од нова шахта 035 на вод
Е2.220 до новопроектирана шахта
010 за новоизградени објекти на ул.
Козле

Топловод E2.220.004 (Д001 ÷ Ш010)

Ивица Стеваноски,  дипл.град.инж.
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